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Förord 
 

Detta dokument är en omarbetning och utökning (version 2) av dokumentet Strilsystem m/60 

med beteckninen F01/12 som publicerades våren 2012.  

 

Ambitionen med detta dokument är att på en övergripande nivå beskriva Strilsystem m/60 

under tiden mitten 1950-talet till slutet av 1990-talet, då StriC ersatte Lfc typ 1. 

 

Bengt Eklöf har bidragit stort som medförfattare och även som redaktör. Arne Larsson, Bengt 

Olofsson, Hans-Ove Görtz och John Hübbert har underlättat mitt arbete genom att finna och 

förse mig med dokument från Krigsarkivet och inte minst med annat underlag och 

synpunkter. 

 

Vi har fått underlag och värdefulla synpunkter från Bo Frössling, Bo Fundell, Folke Jonsson, 

Hans Olsson, Ingvar Bengtsson, Ingemar Olsson, Lars Burström, Nils Vilhelm Blomqvist, 

Oliver Greis, Per Nyström, Peter Eriksson, Ronny Eryd, Rune Andersson, Sven-Åke 

Granqvist och Sören Reuterhage. 

 

Sven-Olof Olson, Bengt Olofsson, Hans-Ove Görtz, Lars Burström, Hans Bruno, Göran 

Kilström, Arne Larsson och John Hübbert har granskat dokumentet och kommit med 

värdefulla synpunkter.  

 

Dokumentet behandlar en lång tidsperiod och ett stort system, varför jag ser ett stort värde i 

att få återmatning beträffande kompletterande uppgifter och fel, så att en uppdaterad utgåva 

kan ges ut. 

 

 

Ett varmt tack till er alla. 

Växjö  2016 

Örjan Eriksson 

Liedbergsgatan 3C, 352 30 Växjö 

Mail: orjaneriksson208@gmail.com 

mailto:orjaneriksson208@gmail.com
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1. Sammanfattning 
 

Strilsystem m/60, som var i drift från mitten av 1960-talet till slutet av 1990-talet, var ett, vad 

man idag kallar òsystem av systemò. Systemet, oftast benämnt Stril 60, var initialt ett för den 

tiden unikt ledningssystem för luftstridskrafter och alarmering av civilbefolkningen. Systemet 

utgjordes av ett stort antal anläggningar och delsystem infologiskt sammanknutna genom 

telekommunikation och databehandling. 

 

Bakgrunden till Stril  60 var det ökade hotet för flyganfall under kalla kriget. Den tekniska 

utvecklingen av flygplan medförde att flyghastigheterna och flyghöjderna ökade och att vapen 

och sikten gjorde det möjligt att avlossa vapnen på allt längre avstånd från målet. Detta ställde 

krav på tidig upptäckt och korta reaktionstider. 

 

Den grundläggande idén bakom Stril 60 var att på stort avstånd och dygnet runt oberoende av 

väder upptäcka anfallande flygplan och att effektivt kunna nyttja luftförsvarsvapnen jaktflyg, 

luftförsvarsrobot, luftvärn och offensiv telestörning. Som beslutsunderlag skulle en översiktlig 

bild av luftläget i nära realtid presenteras för berörda. Beslut om insats och val av vapen 

skulle fattas av en chef inom aktuellt geografiskt område (luftförsvarssektor). Stridslednings-

organisationerna för de olika vapnen skulle ha tillgång till information om fienden och de 

egna resurserna. Det civila samhället skulle få tidig alarmering. 
 

Genom ett sammanhållet totalkoncept och användning av ny teknik, såsom bredbandig och 

senare smalbandig överföring av radarinformation och datakommunikation samt digitala 

kalkylatorer och minnen, kunde nya förmågor uppnås.  

 

Höga militära chefer och politiker gav ï mycket baserat på förtroende ï unga befattnings-

havare en unik möjlighet att fatta avgörande beslut.  

 

Samverkansformerna mellan myndigheter och industri vid anskaffning var interaktiva och 

medförde att ny teknik gav nya möjligheter under utvecklingsprocessen. En annan effekt var 

en omfattande kompetensuppbyggnad hos flera svenska företag och myndigheter.  

 

Kostnaderna för Stril 60 under åren 1955ï1995 har varit minst 25 miljarder kronor i 1995-års 

prisläge. Denna kostnad, på cirka 625 miljoner per år, gav Sverige möjlighet till en god 

incidentberedskap, luftförsvar och korta omställningstider vid beredskapshöjning eller 

mobilisering. Strilsystemet fungerade med hög driftsäkerhet under dessa år och de tekniska 

drift- och underhållsresurserna utgjorde även kader till krigsorganisationen. 
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2 Dokumentets syfte och ambition 
 

Syftet med föreliggande dokument är att beskriva bakgrunden till och utvecklingen av 

Stril 60. Dokumentet belyser den intressanta effekten av övergång från analog till digital 

teknik, som var ett djärvt men avgörande steg för systemets förmåga och framtida 

utvecklingspotential. Systemets successiva utveckling från mitten av 1950-talet till slutet av 

1990-talet behandlas. Vidare visar dokumentet effektförändringar som ägt rum i 

verksamheten och kan tjäna som underlag för jämförelser med efterkommande lednings-

system. Särskilt belyses de avgörande tekniska och taktiska utvecklingsstegen.  

 

Ambitionen är att beskriva Stril 60 på en övergripande nivå. Mer detaljerade beskrivningar  

av ingående delsystem finns i andra dokument utgivna av FHT.  

 

Föreliggande dokument har ingen ambition att uppfylla akademiska krav på exempelvis 

kompletta referenser.  
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3 Uppgiften 
 

Definition av uppgiften 
Bakgrund, idéer, planer och uppbyggnad av Stril 60 skall  beskrivas. Vidare skall  Stril 60 

dokumenteras ur såväl ett användar-/taktiskt perspektiv som ett tekniskt/underhållsmässigt. 

Förändringarna taktiskt jämfört med Stril 50 skall  värderas ur ett nyttoperspektiv. Stril 60 

skall  även beskrivas infologiskt i form av produkter i verksamheten, bakomliggande 

informationsflöden och förändringar i dessa under systemets uppbyggnad och utveckling.  

 

Definition av Stril  60 

Stril 60 har ingen exakt definition vare sig i tid eller till innehåll. Begreppet Stril 60 nämns för 

övrigt i arkivmateralet för första gången i ett dokument från FS hösten 1957. I de flesta fall 

uppfattas att Stril 60 började med specifikationen för Lfc 1 ï det vill säga cirka 1958 ï och 

varade till slutet av 1990-talet då DBU 01 i Lfc 1 stängdes alt StriC infördes. I praktiken 

startade Stril 60 genom möjligheten att sända styrdata från PS-08. Innehållsmässigt omfattar 

Stril 60, utöver centraler för luftförsvarsledning och stridsledning, även radarstationer, 

radiolänk- och trådförbindelser, radiosystem mm. 

 

Stril 60 relativt Stril 50 och òStril 59ò 

Rubricerade strilsystem i flygvapnet kan ses i två dimensioner: 

 

1. Materiel, anläggningar och verksamhet kopplat till Lfc m/50, oprum PS-08 respektive 

Lfc 1 oberoende av tid 

2. Materiel, anläggningar och verksamhet under definierad tid som  

¶ Stril 50 fram till 1959/-60 

¶ òStril 59ò 1959/-60 till 1965 

¶ Stril 60 efter 1965 (när Lfc 1 tillkom) fram till slutet av 1990-talet (när Lfc 1 

utgick) 

 

Följande bild visar skillnaden mellan alternativ 1 och 2. 

 
Stril 60 relativt Stril 50 och òStril 59ò 
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I detta dokument har Stril  60 en omfattning motsvarande alternativ 1, dvs inkluderande 

materiel och anläggningar som även ingick i Stril 50 och òStril 59ò. Grunden fºr detta val ªr 

frªmst att òStril 59ò medfºrde mºjligheter till styrdatastridsledning fr¬n oprummet i PS-08. 

 

Stril  60 avgränsning mot angränsande system 
Stril 60 avgränsning i detta dokument är verksamhet och system för luftbevakning, strids-

ledning och orientering. Flygbassystem, flygplan, vapensystem som lvrobot och luftvärn samt 

alarmering ligger utanför uppgiften och behandlas endast gränsytemässigt.  

 

Verksamhetsalternativ 
Värderingen av Stril 60 ur ett verksamhetsperspektiv gºrs mot huvudalternativet òTªnkt 

verksamhet i krigò samt delmängderna insatsberedskap, övningar och förbandsproduktion.  
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4 Säkerhetspolitisk bakgrund och  
grundläggande idéer 

4.1 Bakgrund 
Utvecklingen av flygplanen och ny elektronik medförde att flyghastigheterna och flyg-

höjderna ökade respektive att vapen och sikten gav möjligheter att avlossa vapnen på längre 

avstånd från målet. Nedanstående bild visar konsekvenserna av flygplanens ökande hastighet 

och därmed behovet av att upptäcka en angripare på större avstånd för att kunna flytta ut 

bekämpningsområdet.
1
 

 

 
Kravet på tidig upptäckt hade ökat 

 

Detta var den avgörande anledningen till att flygstaben (FS) insåg att det behövdes ett nytt 

luftbevaknings- och stridsledningssystem. Inom FS fanns vid denna tid en operations-

analysgrupp, som bland annat innehöll värnpliktiga med goda matematiska kunskaper, som 

räknade på bekämpningslinjer.
2
 

 

Satsningen på Stril 60 möttes av ett stort motstånd från generalstabskåren inom armén, som 

var mycket tveksam till radarstationernas överlevnad och i stället föredrog yttäckande 

luftvärnsrobotar. Inom marinen var kustartilleriet mycket tveksamt till Stril 60. 

 

FS och inte minst Sven-Olof Olson genomförde ett omfattande arbete för att övertyga 

politikerna om behovet av Stril 60. Dessa hade svårt att inse den nya teknikens möjligheter 

men vågade, baserat främst på ett stort förtroende, anslå medel. För politikerna blev den 

fortifikatoriska utbyggnaden av större intresse och engagemang eftersom tillgången på 

byggarbetskraft var en trång sektor. 

 

Den 13 juni 1952 sköt sovjetiskt jaktflyg ner en svensk DC-3:a (79001) som var ute på ett 

signalspaningsuppdrag över Östersjön. 

 

                                                 
1
 Elektronisk krigföring. Särtryck ur Elektronik nr 3/1962 

2
 Muntlig uppgift från Sven-Olof Olson 
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Tp 79. Flygplan nr 79001 òHuginò 

 

Ett svenskt Catalinaflygplan som, tre dagar senare, sökte efter DC-3:an blev också nerskjutet. 

Besättningen klarade sig och plockades upp av det västtyska fartyget Münsterland. 

 

Kungl Maj:t beslöt redan den 17 juni 1952 att luftbevakningsförband skulle organiseras med 

uppgift att övervaka luftrummet över delar av Östersjön. Detta blev starten på uppbyggandet 

av Sveriges förmåga att övervaka Östersjön och vid behov genomföra snabb insats med eget 

jaktflyg. Beslutet om införande av fredsluftbevakning och incidentberedskap påskyndade 

uppbyggnaden av strilsystemet och Stril 60. 

 

Regeringens intresse för de nya strilcentralerna framgår av nedanstående bild, där finans-

minister Gunnar Sträng tillsammans med flygvapenchefen Lage Thunberg besöker en av 

anläggningarna. Ett särskilt värde för politikerna var att Stril 60 gav en förbättrad möjlighet 

att larma civilbefolkningen. Under 1960-talet växte det upp ett allvarligt hot från Sovjet-

unionen i form av kärnvapenbestyckade bombplan, som på hög höjd skulle kunna anfalla 

Sverige. Kombinationen Stril 60 och jaktflygplan (J 35) och luftvärnsrobotar (Rb 67 och 

Rb 68) gav oss möjligheter att bekämpa dessa mål. 

 

 
Gunnar Sträng och Lage Thunberg 
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Inför planerna att ersätta J 35 med en utveckling av Viggen i jaktversion, JA 37, kom det 

svenska luftförsvaret framtida utformning att studeras i en särskild utredning. Denna, LFU 67, 

hade till uppgift att komma med rekommendationer beträffande avvägningen mellan jaktflyg, 

robotluftvärn och eldrörsluftvärn. Det faller dock utanför ramen för denna redovisning att 

närmare gå in på detta, annat än att konstatera att ett balanserat luftförsvar förslogs bestå av 

JA 37 kompletterat med robotluftvärn och eldrörsluftvärn.  

 

LFU 67 hade emellertid konstaterat brister i uthålligheten i det planerade strilsystemet främst 

de fasta radarstationernas sårbarhet, som enligt utredningen kunde motverkas med rörliga 

radarstationer. Skadade eller utslagna radarstationer kunde allvarligt begränsa luftförsvarets 

effekt. Problemområdet låg utanför LFU 67 uppgift. Därför föreslogs en särskild system-

utredning, med uppgift att närmare analysera sårbarheten i det planerade strilsystemet och att 

komma med förslag för att öka dess uthållighet. Den fick namnet Systemutredning Stril 70, 

förkortat SUS 70. Med LFU 67 hotbild som grund analyserades hotet mot radarstationerna. I 

den hotbild som spelades upp ingick förbekämpning med flygstridskrafter som den inledande 

fasen i ett angrepp. I hotet mot radarstationerna ingick signalspaning på taktisk nivå, 

spaningsflyg samt attackflyg med konventionella vapen med hög precision och robotar, 

inklusive signalsökande robotar.   

 

I värderingen av systemets uthållighet kom SUS 70 fram till att en angripare, för att bekämpa 

strilsystemet, fick störst effekt genom att slå mot radarstationerna. Rörliga radarstationer fann 

utredningen inte vara en lösning. Strilsystemets sårbarhet var med andra ord en funktion av 

radarstationernas sårbarhet. SUS 70 beaktade särskilt hotet från signalsökande robotar, vilket 

bedömdes över tid bli alltmer allvarligt. 
 

I en studie i slutet av 1970-talet (SUS 77) var studieuppgiften att studera luftförsvarssektorns 

strilutformning. Studien skulle leda fram till förslag på: 

 

¶ Strilcentralernas kvalitets- och kapacitetskrav 

¶ Vilka funktioner som skulle ingå i olika strilcentraltyper (Lfc, Rrgc) 

¶ Målsättning för låghöjdsradar PS-L 

 

4.2 Grundläggande idéer 
Följande ansats till övergripande idé för Stril 60 angavs: 

 

En målsättning från början var att effektivt kunna utnyttja luftförsvarsvapnen jaktflyg, 

luftvärnsrobot, luftvärn och offensiv telestörning genom en fullständig, översiktlig bild av 

luftläget i nära realtid dygnet runt oberoende av väder. Beslut om val av vapen skulle fattas av 

en chef inom aktuellt geografiskt område (luftförsvarssektor). Stridsledningsorganisationerna 

för de olika vapnen skulle ha tillgång till data om fienden och egna vapen.  

 

Genom att använda ny teknik, som exempelvis överföring av radarinformation i realtid och 

kalkylatorer, skulle de nya förmågorna uppnås.  
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Efter den initiala uppbyggnaden under 1960-talet kom systemets sårbarhet och mindre goda 

flexibilitet att påverka den vidare utvecklingen. Förstärkningen av störskyddet och 

fortifikatoriskt skydd av radarstationer genomsyrade utbyggnaden under 1970- och 80-talen. 

Flexibiliteten förbättrades genom en omfattande utbyggnad och förbättring av radio- och 

kommunikationssystemen. Införandet av radarextraktorer i radaranläggningarna och 

smalbandsspridare i kommunikationsnätet var en grundläggande åtgärd för ökad flexibilitet 

och ge effektivare fredsproduktion. 
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5 Historisk tillbakablick och grunder 
 

Försvarets Forskningsanstalt (FOA) hade i början av 1950-talet byggt upp en avsevärd 

kompetens inom radarområdet och tog i slutet av 1952 upp en diskussion med Kungl Flyg-

förvaltningen (KFF). I april 1953 redovisade FOA 3 rapporten PM beträffande spaning och 

stridsledning i luftförsvaret utarbetad av laborator Nils-Henrik Lundqvist vilket samma år 

ledde till den av FOA-chefen Hugo Larsson tillsatta utredningen Spaning och stridsledning i 

luftförsvaret (SOS). SOS blev en övergripande och mycket omfattande utredning rörande 

frågeställningar om datainsamling (främst radar) samt framtagning och presentation av 

informationsunderlag för de olika vapensystemen (jakt, lv, lvrobot). Särskilda studier gjordes 

av möjligheterna att använda automatiska hjälpmedel för målföljnings- och stridslednings-

beräkningar. Bilden nedan visar ett antal nyckelaktiviteter och möten som lade grunden till 

Stril 60.
3
 

 

 
Nyckelaktiviteter, utredningar och möten (Behandlas i kommande avsnitt) 

 

5.1 Tekniskt vetenskaplig utredningsfas4 
Nils-Henrik Lundqvists rapport PM beträffande spaning och stridsledning i luftförsvaret 

föreslog att en särskild kommitté borde tillsättas för att studera luftförsvarsproblemet.
5
 

 

FOA förde ett resonemang baserat på att ett luftförsvarsvapen har två materiella huvuddelar: 

ett transportmedel, som rör sig mot det avsedda målet, och ett verkansmedel, som medföljer 

transportmedlet och har viss verkan i målet. För att uppnå verkan erfordras två organisatoriska 

moment: spaning, som fastställer målets läge, och dirigering, som styr transportmedlet till 

målets närhet. De nämnda elementen bildade en sluten kedja, vilket framgår av följande bild. 

                                                 
3
 Flygvapnets Strilsystem Strilcentraler sid 4 FHT 2006-03-07 F01/06: Bengt Myrberg;  

4
 Johan Gribbe, STRIL 60, Gidlunds förlag. ISBN 9789179448364 

5
 FOA 3 rapport AH 177 23 april 1953; H 3154-461. 
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Spaning och dirigering 

 

Vidare fördes ett resonemang om verkansområden för olika vapen som jaktflyg, luftvärn och 

luftvärnsrobot. 

 

PM:ets huvudinnehåll kan sammanfattas enligt följande: 

FOA hade sedan några år studerat olika problem rörande materiel, metoder och organisation 

för målspaning, informationsöverföring och stridsledning inom luftförsvaret. De brister som 

konstaterats i det existerande systemet hade tidigare lokaliserats till vissa element i systemet. 

Man hade ditintills försökt lösa problemen genom att förbättra dessa element. Författaren 

ansåg att man för att få en rationell lösning på luftförsvarsproblemet måste se hela detta fråge-

komplex i ett sammanhang. En sådan studie ansågs utgöra en förutsättning för att man skulle 

kunna göra en rationell långtidsplan för luftförsvaret. Arbetet med att göra en sådan teknisk 

långtidsplan för spanings- och stridsledningsorganisationen var mycket omfattande och 

krävde experthjälp från flera håll. FOA var av den uppfattningen att detta arbete bäst kunde 

bedrivas av en kommitté med representanter från FOA, armén, flygvapnet, robotvapenbyrån 

och kustartilleriet varvid både den tekniska sidan och stabssidan borde vara företrädda. 

 

I avslutningen av PM:et uttryckte FOA:  

òatt framställningen inte gör anspråk på att vara någon logisk och sammanhängande översikt 

över luftförsvarets spanings- och stridsledningsproblem. Den kan kritiseras både ifråga om 

den allmänna uppläggningen och detaljerna, och det är också meningen att låta den stå 

öppen för kritik. Avsikten är endast att sätta igång en debatt om de problem, som uppställa 

sig beträffande organisationen av spaning och stridsledning, om man vill se luftförsvaret som 

en enhet med bestämt syfte, som det gäller att söka fylla på effektivaste sätt. Det är för-

fattarens förhoppning att läsarna av promemorian också kommer att betrakta den i denna 

anda.ò 
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Vid ett möte
6
 om spaning och stridsledning med ett brett deltagande från Fst, LvSS, KATF, 

FS, F18, KFF och FOA behandlades frågor enligt följande: 

 

¶ 1954 års luftförsvarsutredning 

1954 års luftförsvarsutredning hade som målsättning att göra en stridsekonomisk 

jämförelse mellan de olika luftförsvarsvapnen. Dess syfte hade begränsats till 

luftförsvaret av östra Mellansverige samt ett krigsfall som huvudsakligen avsåg 

hemortsbekämpning genom luftanfall. Man hade därvid utnyttjat en allmän 

karaktäristik av anfallsmedlens och försvarsvapnens förväntade egenskaper under 

tiden 1960-65 samt baserat på detta gjort en analys av försvarets verkan i form av 

antalet nedskjutna flygplan på olika höjder. Fdir Edlén meddelade att som en följd av 

luftförsvarsutredningens arbete hade militärledningen i princip beslutat att en 

luftförsvarsrobot skulle utvecklas. 

 

¶ FS/LI utredning angående luftbevakningens organisation 

Luftförsvarsinspektionens (FS/LI) utredning var genomförd i samarbete med FOA 

genom att Nils-Henrik Lundqvist orienterat FS/LI om det aktuella läget i spanings- 

och stridsledningsutredningen (SOS). I FS/LI:s utredning hade skisserats ett 

fullständigt luftbevaknings- och stridsledningssystem som var automatiskt för flertalet 

luftförsvarssektorer. Den befintliga radarmaterielen skulle ersättas med modernare 

materiel som i ett särskilt spaningsnät skulle ge målinformation till samtliga 

luftförsvarsvapen. Ledningen av de enskilda vapnen ï speciellt jaktflyg ï förutsattes 

ske med automatiska kalkylatorer som arbetade med utgångspunkt från denna 

målinformation. Ledningen av luftförsvaret skulle ske centraliserat från en central 

(Lfc) där de fyra vapensystemen jaktflyg, eldrörsluftvärn (lv), luftvärnsrobot (lvrobot) 

och aktiv störning leddes av varsin chef under en gemensam luftförsvarschef. 

Kostnaderna för den kommande 10-årsperioden 1956-65, uppskattade man till ca 

100 mkr för radar, kalkylatorer och signalspaningsstationer, samt 150 mkr för övrig 

luftbevakningsmateriel. 

 

¶ Utredning angående framtida radarkonstruktioner 

Här skissades på att utveckla en lågspaningsradar, som skulle bäras av en förankrad 

helikopter. En utredning kring radarstationers känslighet för avsiktliga störningar hade 

påbörjats. En särskild kommitté under laborator Wikland hade bildats. 

 

¶ Utredning angående anflygningstaktik för flygplan 35 
Denna utredning hade till uppgift att lämna underlag, dels för projektering av en 

mötespunktsberäknare, dels för J 35 taktiska användning. SAAB hade åtagit sig 

arbetet.  

 

¶ Arbeten på mötespunktsberäknare 

FOA hade tekniskt granskat det förslag till mötespunktsberäknare som flygvapnet fått 

från CSF i Paris. Det hade därvid framkommit att detta projekt uppfyllde kraven på 

kort sikt, men att det inte medgav några större möjligheter till vidareutveckling. FOA 

hade därför skissat på en annan princip. FOA hade tagit kontakt med Matematik-

maskinnämnden som förklarat sig villig att åta sig utvecklingsarbetet när BESK blivit 

färdigställd. 

 

                                                 
6
 Protokoll fört vid sammanträde 2/7 1953 vid FOA 3 
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¶ Kommunikationssystem för stridsledning 

Preliminära undersökningar hade påbörjats i syfte att klarlägga hur ett kommunika-

tionssystem för överföring av order från markstridsledningen till jaktflygplan 

lämpligen borde vara utformat. KFF avsåg att genom tillsatsanordningar till 

talkommunikationen åstadkomma ett störningssäkrare överföringssystem. 

 

¶ System för överföring av målkoordinater 
En FOA-studie visade att ett system för ersättning av trådlufor kunde överföra data om 

flera hundra företag samtidigt över en kanal med samma bandbredd som en telefon-

förbindelse. Signalerna överfördes pulskodat med tidsuppdelning mellan olika företag 

och presentationen skedde med hjälp av katodstrålerör. 

 

I maj 1953 besökte en svensk delegation ur KFF, bestående av tekniske chefen överstelöjtnant 

Tryggve Sjölin och flygdirektör John-Fredrik Hamilton ansvarig för flygvapnets radarsystem, 

flygbasen Rivenhall i Storbritannien för att närvara vid en internationell utställning av radar-

materiel från Marconi. 

 

FOA tillsatte i maj 1953 utredningen Spaning och stridsledning i luftförsvaret (SOS). 

Utredningen var en gemensam utredning med personal ur FOA och KFF. Hugo Larsson och 

Martin Ferm FOA ledde en ledningsgrupp med representanter för arméns, marinens och 

flygvapnets respektive staber och förvaltningar. Ledningsgruppen skulle styra och ge direktiv 

till en arbetsgrupp, som skulle ta fram beslutsunderlag och vid behov genomföra tekniska 

studier. Nils-Henrik Lundquist FOA fick en nyckelroll som verkställande ledamot i lednings-

kommittén och chef för arbetsgruppen. 

 

FOA krävde att utredningen skulle kopplas ihop med den internationella forskningen på 

området. Inom radar- och elektronikområdet ville Hugo Larsson och Martin Ferm få till stånd 

ett samarbete med Storbritannien, dªr òAir Ministryò och òMinistry of Supplyò var de mest 

intressanta organisationerna. Under 1953 och 1954 genomfördes ett antal besök i Stor-

britannien och Sverige för att etablera samarbetet. Inriktningen var att samarbetet skulle ske 

mellan tekniska specialister för att inte störa Storbritanniens samarbete inom NATO och med 

hänsyn till Sveriges neutralitetspolitik. 

 

Under hösten 1954 hade Hugo Larsson förnyade kontakter med Storbritannien. Vid hem-

komsten informerade han försvarsminister Torsten Nilsson som tog upp frågan med den 

engelske ambassadören i Stockholm. Ett beslut 6 januari 1955 öppnade för ett fördjupat 

forskningssamarbete under förutsättning att detta kunde ske med en kvalificerad svensk 

teknisk specialist och inte via den svenska regeringen.  

 

Storbritannien erbjöd Sverige att köpa en radarstation Type 80 (PS-08) från Decca med nästan 

omedelbar leverans och möjlighet att vara i drift under hösten 1956. Ytterligare radarstationer 

skulle kunna levereras under 1957 och 1958. En bidragande orsak till de brittiska myndig-

heternas plötsliga beredvillighet att sälja moderna radarstationer var minskande möjligheter 

att sälja dessa till andra NATO-länder. Hugo Larssons resa till Storbritannien i juni 1955 och 

erbjudandet att köpa Type 80-stationer markerade en brytpunkt eftersom denna radarstation 

medgav såväl luftbevakning som stridsledning och gav möjligheter till en ny systemarkitektur 

kring dessa storradarstationer.  

 

Det långsiktigt syftande och huvudsakligen teoretiskt inriktade studiearbetet vid FOA 

övergick under sommaren 1955 till  en anskaffningsverksamhet. 
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5.2 Operativ utredningsfas 

5.2.1 Radar och systemarkitektur 

Under hösten 1953 inleddes arbetet med försvarsledningens utredning ÖB 54. Från flygvapnet 

deltog Axel Ljungdal, sedermera flygvapenchef. Resultatet blev en kompromiss mellan armén 

och flygvapnet, där man fastslog att jaktflyget skulle vara ryggraden i luftförsvaret medan 

luftvärnsrobotsystem skulle fylla en kompletterande funktion som skydd mot anfall på hög 

höjd. 

 

Obalans mellan stridsledningssystemet och jaktflygsystemet, ledde till att flygvapenchefen 

Bengt Nordenskiöld gav överstelöjtnant Gert Stangenberg i uppdrag att ta fram en plan för 

upprustning av stridslednings- och luftbevakningssystemet under tioårsperioden fram till 

1964/65 för att föras in som ett underlag i ÖB 54. Mellan den 13 och 25 mars 1954 utformade 

Gert Stangenberg och C-U Lundgren grundidén
7
 till Stril 60 vilken framgår av nedanstående 

bild kallad òKristallkulanò. Arbetet resulterade i en skrivelse till CFV med titeln Utredning 

angående luftbevakningsorganisationens omfattning i krig samt uppsättnings- och 

moderniseringstakt för tioårsperioden 1956-1965 undertecknad den 25 mars 1954 av Greger 

Falk som då var inspektör för luftbevakningen. 

 

                                                 
7
 Minnesanteckningar; Gert Stangenberg och Kurt Lundgren 
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òKristallkulanò 
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Nils-Henrik Lundquist FOA lade 2 juli 1954 fram en teknisk systemskiss, som efter mötet i 

SOS samordnats med Stangenbergs utredning. Lundquist framhöll att radarutvecklingen förde 

med sig att framtida radarstationer skulle kunna användas för såväl luftbevakning som strids-

ledning till skillnad från befintliga stationer. Det skulle dock finnas behov av specialiserade 

radarstationer för att erhålla täckning på låg höjd. Dessa radarstationer skulle kunna lyftas till 

rätt höjd med gasfyllda ballongen eller gyrostabiliserade elektriska helikoptrar. FS var 

skeptisk till förslaget beroende på kostnader, sårbarhet och komplexiteten hos systemet. 

 

Lundquists systemskiss diskuterades vid två möten på FOA, 26 september och 16 oktober. 

Diskussionerna resulterade i en tudelad strategi med dels tillsättning av en delutredning, 

LFRU (Luftförsvarsradarutredningen) under ledning av laborator Tord Wikland FOA, dels 

nya kontakter med Storbritannien för att förbättra kunskapsläget. 

 

Vid sin återkomst till Sverige från Storbritannien i juli 1955 informerade Hugo Larsson 

flygvapnets ledning och mycket tydde på att upphandlingen av Type 80-stationer skulle bli 

snabb och okomplicerad. KFF var dock tveksam på grund av sitt ansvar för flygvapnets 

ekonomi och materielförsörjning samt att det behövdes en anskaffningsprocess enligt 

rutinerna. Man var även tveksam till tidsfaktorn. När erbjudandet kom var flygvapnets 

ekonomi pressad av en omfattande flygplananskaffning och satsningen på radarstationer 

skulle behöva ske till priset av färre jaktflygplan. Samtidigt fanns i FS mellanchefer som insåg 

att ett nytt stridsledningssystem var en nödvändighet för de nya jaktflygplanens effektivitet. 

Tongivande för denna uppfattning var chefen för FS operationsavdelning överstelöjtnant Åke 

Mangård som, såsom ansvarig för flygvapnets taktiska utveckling, under lång tid argumen-

terat för en automatiserad stridsledning. Mangård gav Larsson full uppbackning. Under hösten 

1955 kom motsättningarna inom flygvapnets ledning att öka och kom att fokuseras på frågan 

hur flygvapnets anslag och resurser skulle disponeras, till nya jaktflygplan eller fler 

radarstationer. 

 

Inom flygvapnets ledning fanns under hösten 1955 en stor tveksamhet till ofinansierad 

radaranskaffning. Vid en föredragning för flygvapenchefen Axel Ljungdahl föreslog KFF en 

kompromiss som innebar köp av en radarstation. Resultatet av denna föredragning blev att 

den 20 september tillsattes Radarutredning 1955 som, under ledning av luftbevaknings-

sektionens chef överste Greger Falk tillsammans med Henrik Lindgren och Åke Mangård, 

skulle snabbutreda behovet av nya spaningsradarstationer. Axel Ljungdahls motiv var att få 

fram ett gemensamt ställningstagande. Redan efter två veckors arbete redovisades tre olika 

alternativ: 

 

1. Fullständig upprustning av radarsystemet i hela landet med nio Type 80-stationer 

kompletterade med nickande höjdmätare. 

 

2. Begränsad anskaffning av tre nya radarstationer kombinerat med en upprustning och 

teknisk uppgradering av befintliga radarstationer. 

 

3. Ett minialternativ som innebar vissa tekniska modifieringar och ombyggnationer av 

befintliga radarstationer. 

 

Axel Ljungdahl var missnöjd med att KFF inte ställde sig bakom utredningen och beslöt att 

denna skulle fortsätta. 
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Genom ett brev till den brittiske flygvapenchefen öppnade Ljungdahl en möjlighet för Åke 

Mangård och Gudmund Rapp att besöka Storbritannien, vilket ägde rum under november 

1955. Åke Mangård aktiverade sitt nätverk inom det brittiska flygvapnet och fick under resan 

besöka två Type 80-stationer i drift. Man fick bland annat se hur en Type 80-station arbetade 

med såväl luftbevakning som stridsledning. Detta låg i linje med Nils-Henrik Lundquists 

tidigare framförda uppfattning och kom att ha stor betydelse för de fortsatta diskussionerna i 

Sverige. 

 

Parallellt med resan till Storbritannien fortsatte radarutredningen genom att bland annat 

engagera FS operationsanalysgrupp för att matematiskt modellera flygvapnets förvarnings- 

och stridsledningsproblem. Till utredningen adjungerades även Nils-Henrik Lundquist. Det 

allvarligaste framtida hotet var snabba bemannade bombplan på hög höjd, upp till 20 km. För 

att svensk jakt skulle komma i kontakt och inta skjutläge innan fienden nådde svenska mål 

måste startorder ges som allra senast 250 km från flygvapnets baser. För att uppnå detta måste 

luftbevakningsradarn ha en räckvidd på minst 340 km. Beräkningarna visade att de befintliga 

radarstationerna inte uppfyllde dessa krav. Analyserna visade att nya luftbevaknings- och 

stridsledningsstationer var en nödvändighet.  

 

Nästa fråga var om nya radarstationer kunde motiveras även om det medförde färre jakt-

flygplan. Slutsatsen var att det svenska jaktförsvaret var felbalanserat, med en övervikt av 

kostsamma jaktflygplan, vilket även underbyggdes av internationella erfarenheter. 

 

I december 1955 presenterades radarutredningen för flygvapenchefen, som beslöt att inför-

skaffa en radarstation Type 80 från Decca. Frågan om anskaffning av fler stationer sköts på 

framtiden. KFF tecknade avtal med Decca under vintern 1956.  

 

Åke Mangårds och Gudmund Rapps resa till Storbritannien hade gett dem inblickar i en helt 

ny systemarkitektur. Flygvapenchefen gav dem uppdraget att utreda hur ett framtida strids-

ledningssystem borde organiseras. Detta ledde till en bred utredning, som behandlade hela 

radar- och stridsledningsorganisationen. Flera faktorer talade för ett mer decentraliserat 

system efter brittisk modell. Det som stod i centrum var de taktiska fördelarna och möjlig-

heterna att verka i ett flygkrig med taktiska atomvapen. 

 

Radarutredningens Rapport 2 presenterades av Åke Mangård och Henrik Lindgren den 17 

februari 1957. I Rapport 1 den 21 december 1955 argumenterade radarutredningen för bättre 

balans mellan jaktflygplan och stridsledningssystem. Detta kompletterades i Rapport 2 med 

hur marksystemet skulle kunna balanseras med avseende på fiendens flyganfall. 

 

Flygvapenchefen hade gett direktiv om att undersöka lösningar som inte innebar 

nybyggnationer av bergrum. Utgående från denna förutsättning och den decentraliserade 

systemlösningen föreslog radarutredningen ett system med autonoma storradarstationer, som 

självständigt svarade för all stridsledning och luftbevakning inom sina respektive sektorer. 

Den första storradarstationen skulle placeras i trakten av Stockholm. Ledningen skulle ske 

från befintliga luftförsvarscentraler, som skulle förses med automatiska stridslednings-

kalkylatorer, presentationssystem och annan elektronisk databehandlingsutrustning för att 

kunna dra nytta av det förbättrade informationsläget. Nya radarstationer och gamla luft-

försvarscentraler skulle kopplas ihop parvis inom sektorerna för att öka redundansen. 

Radarutredningens förslag var att anskaffa ytterligare tio storradarstationer och dessutom 

borde en tolfte placeras på Gotland. 
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För att kvalitetssäkra radarutredningens förslag gjordes en resa till Storbritannien under mars 

1956. Britterna gav klartecken till utredningens förslag, som låg helt i linje med britternas 

systemuppfattning. 

 

Slutdiskussionerna om radarutredningen inom flygvapnets ledning skedde de två första 

veckorna i maj 1956. En första kostnadsplan för ett moderniserat ledningssystem hamnade på 

616 mkr på flygvapnets driftbudget för materielinköp och 97 mkr på kapitalbudgeten för 

nybyggnationer under perioden 1956 till 1965. Flygvapenchefen gav order om besparingar 

varvid de sammanlagda kostnaderna bantades till 478 mkr. Inom denna ram beslutades att: 

 

¶ Sju av elva luftförsvarssektorer skulle moderniseras fullt ut med nya 

spaningsradarstationer 

¶ Kapaciteten i höjdmätningen skulle ökas 

¶ Kommunikationssystemet skulle byggas ut 

 

Beslut togs om att köpa ytterligare två Type 80-stationer för en snabb förstärkning av flyg-

vapnets ledningssystem längs östkusten. Radarstationerna i Norrland fick stryka på foten men 

befintliga radarstationer PS-41 skulle byggas om och få en större antenn. 

 

5.2.2 Databehandlingsteknik 

Databehandlingsteknik var 1955-56 en vedertagen samlingsbenämning på elektronisk 

utrustning som sorterade, lagrade, analyserade och presenterade information i flygvapnets 

ledningscentraler. Såväl formuleringen av som lösningen på databehandlingsproblemen 

byggde på idéer, information och tekniskt kunnande från Storbritannien. Redan hösten 1953 

hade Nils-Henrik Lundquist FOA gjort testuppkopplingar med den analoga datorn FREDA 

vars resultat redovisades för Åke Mangård och Henrik Lindgren. För att öka resurserna sökte 

man samarbete med Matematikmaskinnämnden utan att detta gav något resultat. Istället 

fortsatte arbetet inom FOA med framtagning av en prototyp, TROMB, som visades för 

flygvapnets ledning. Lundquist fick vid en resa i Storbritannien i juni 1955 möjlighet att 

besöka en anläggning där digital teknik användes för att automatisera kommunikationen 

mellan radarstationer och ledningscentraler. Sverige hade tidigare gjort ett flertal försök att få 

till stånd ett samarbete inom databehandlingsområdet men fått avslag från britterna. 

 

Planen var att de anskaffade PS-08-stationerna först skulle anslutas till befintliga manuella 

ledningscentraler. I nästa steg skulle ett halvautomatiserat databehandlingssystem, m/60, 

införas mellan 1960 och 1965. I planen låg också att ett helautomatiskt system, m/65, skulle 

införas under perioden 1965-1970.  

 

För att få en ordentlig genomlysning av dessa planer genomfördes en internatkonferens under 

tiden 7 till 16 november 1957 vid Pensionat Friibergh i Uppland. Vid denna konferens 

behandlades möjligheten för svensk industri att konstruera och tillverka komponenter och 

system. Den övergripande slutsatsen från internatet blev att man måste få tillgång till brittisk 

databehandlingsteknik. 

 

Storbritannien hade drabbats hårt av motgångarna i Suez-kriget och brittisk försvarsindustri 

fick problem med beläggning av såväl utvecklings- som produktionsresurser. Vid årsskiftet 

1956-57 gav Storbritannien ett positivt svar till samarbete under förutsättning att brittisk 

försvarsindustri fick utredningsuppdrag inom databehandlingsområdet och underförstått att 

eventuella kommande utvecklings- och tillverkningsuppdrag skulle hamna hos brittisk 
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industri. Förslaget var att Sverige skulle lägga ett studieuppdrag till Marconi´s Wireless 

Company i Chelmsford, som svarade för en stor del av brittiska flygvapnets databehandlings-

utveckling. I februari 1957 accepterade KFF att lägga ett utredningsuppdrag till Marconi, 

vilket också ledde till att frågan om ett motsvarande uppdrag till Decca kom upp. Resultatet 

blev att båda företagen fick i uppdrag att studera ett svenskt stridslednings- och luft-

bevakningssystem syftande till ett halvautomatiskt system m/60 med leverans den 1 januari 

1961, till en kostnad av 5000 pund.  

 

Elektroavdelningens chef Henrik Lindgren kallade till en konferens om stridsledning den 3-6 

december 1957 i Torshälla med deltagare från FS och FOA. Marconi hade tre alternativ med 

ett digitalt system med 200 minnesplatser och möjlighet att stridsleda 48 jaktflygplan 

samtidigt. Leveranstiden för detta system var 1 januari 1962 till skillnad från de övriga två 

alternativen, som hade leveranstid till 1 januari 1961. 

 

Torshällakonferensen
8
 kom bland annat fram till att: 

 

¶ Snabbheten i databehandlingen och dataöverföringen till flygplan måste ges hög 

prioritet
9
 

¶ Den nya fjärrspaningsstationen bör möjliggöra grov höjdmätning på långa avstånd
10

 

¶ Tre alternativ (50, 100, och 150) för antalet företag i centrala minnet
11

 

¶ Bredbandsöverföring från alla fjärrspaningsstationer till eget och angränsande Lfc
12

 

¶ Överföring av syntetisk luftlägesinformation via smalband förordades
13

 

 

Under februari 1958 genomfördes vid Ehrensbergs bruk djupdiskussioner med Decca och 

Marconi. 

 

5.3 Tidiga upphandlingar 
I samband med upphandlingen av databehandlingssystemet för Lfc 1 fördes diskussioner om 

svensk industris möjliga medverkan. Flygvapnet betraktade den svenska elektronikindustrin 

som alltför liten och splittrad för att ta huvudansvaret för databehandlingssystemet i ett m/60-

system. I mitten av oktober 1957 informerades Svenska Radioaktiebolaget (SRA), Standard 

Radio & Telefon AB (SRT) och LM Ericsson om planerna på ett svenskt ledningssystem och 

om uppdragen till Decca och Marconi. I detta sammanhang fick SRT ett uppdrag att arbeta 

vidare med målföljningssystemet under ledning av Kjell Mellberg. I januari 1958 fick SRA 

och LM Ericsson ett uppdrag rörande automatisering av höjdmätning. Tanken var att 

uppdragen skulle skapa en nationell kapacitet inom databehandlingsområdet.  

 

I samband med upphandlingen knöts ett samarbete mellan de svenska industriföretagen 

genom bildandet av Teleutredningar AB (TUAB) enligt amerikansk förebild i form av 

MITRE Corporation och RAND. TUAB bemannades till stor del av personal från FOA och 

Tord Wikland från FOA blev dess chef. 

                                                 
8
 ELB nr H 009/57 10/12-57 

9
 P 1.1 

10
 P 2.6 

11
 P 3.1 

12
 P 4.1 

13
 P 4.4 
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5.3.1 Upphandling av Lfc 1 

Grundat på tidigare successiva ställningstaganden sammanställdes de operativa kraven i 

skrivelsen 
14

 Operativa synpunkter och krav angående utformning och genomförande i stort 

av strilsystem m/60. Bedömning av personalbehovet. Etapp 1. I skrivelsen skisserades olika 

nivåer av moderniseringen av luftförsvarssektorerna samt angavs prioritetsordning i tid. För 

första gången bedömdes behovet av personal i stort.  

 

Anbud kom in i slutet av november 1958 efter att anbudstiden förlängts med två månader. 

Decca hade offererat ett analogt system liksom Marconi, som dessutom redovisat en digital 

lösning. Ett tredje anbud kom in från Hollandse Signaalapparaten, men detta avvisades.  

 

Offertgranskningen leddes av luftbevakningsbyråns chef Olof Hörberg. Utöver att granskande 

tekniker var övertygade om fördelarna med ett digitalt system kom även FS planerings-

avdelning under ledning av kapten Sven-Olof Olson fram till samma slutsats och fann att det 

digitala systemet skulle vara mer flexibelt och ge bättre möjligheter till kontinuerlig 

vidareutveckling. 

 

I en skrivelse
15

 från FS till KFF framhölls att offerterna från Marconi och Decca båda i 

princip uppfyllde de luftoperativa kraven. Möjligheterna att med bibehållen noggrannhet 

senare övergå till ett koordinatsystem med större utsträckning i X- och Y-led bedömdes 

avsevärt större i ett digitalt databehandlingssystem (Marconi) än i ett analogt (Decca). Ett 

digitalt databehandlingssystem ansågs vidare medge en lämpligare anpassning av de 

luftoperativa kraven på noggrannhet med hänsyn till olika vapensystem. 

 

En ökning av interceptkapaciteten från 40 till 60 företag kunde accepteras under förutsättning 

att noggrannheten för helheten i systemet bibehölls. FS ansåg, oberoende av intercept-

kapaciteten 40 eller 60, att det centrala minnets kapacitet inte borde understiga 150 företag. 

Minnet borde, som angavs i Marconis offert, vara dubblerat. 

 

Marconi Wireless Telegraph Co Ltd of Chelmsford valdes som leverantör. Kontrakts-

förhandlingar inleddes den 10 januari 1959 på Grand Hotel i Saltsjöbaden. Efter beslut i 

flygvapnet skrevs ett òletter of intentò med Marconi den 20 februari 1959. Därefter följde så 

kallade òprocess meetingsò med jªmna mellanrum fram till leverans. I dessa mºten togs 

stegvis beslut om systemets detaljutformning. Beställningen för Lfc O5
16

 benämnd Radar 

Data Handling System gjordes den 30 april 1959 och hade följande omfattning i stort: 

 

¶ Totalt pris 1 344 228 pund 

¶ Leveranstid 30 ï 40 månader 

¶ Betalning; 50 % vid bankgaranti, 40 % vid delleverans och 10 % vid acceptans 

¶ Installation via ett separat kontrakt på 205 000 pund 

 

                                                 
14

 FS/Plan H 420/58. Ref Kn S-O Olson 
15

 Databehandlingsutrustning i första lfc m/60; FS offertgranskning; FS/Plan 26/1 1969 H 48; Ref: Kn Olson 
16

 INK H944 (M3331); òContractò Nr 700 393. 
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Kontraktet
17

 hade följande innehåll: 

 

Objekt  

 

Pris i pund 

Display Consoles and Ancillary Equipment for the 

functional Cells of a Radar Data Handling System 

    178.663 

Central SOC Radar Office Equipment     604.540 

Power Supply Equipment       15.605 

Emergency Analogue Equipment       12.960 

Displays Consoles and Associated Radar Office 

Equipment for LAFC No. 1 

    130.380 

Displays Consoles and Associated Radar Office 

Equipment for LAFC No. 2 

    112.925 

Trigger Unit for Radar type 144          .340 

Equipment for the Sector Type 80 Radar        1.765 

Puls Interference Suppression Unit Type SM300        1.308 

10 sets Handbooks and Drawings      19.630 

Installation Materials    105.685 

Installation Services    100.000 

Total Price 1.583.531 

 

Beställningen
18

 för Lfc S1 gjordes den 14 juli 1960 och benämndes Data Handling System. 

Priset inklusive installation var 1 524 401 pund och leverans skulle ske till 1 januari 1965. 

 

Projektet
19

 gick under täcknamnet Fur Hat vilket kom till på grund av att förhandlingarna i 

Saltsjöbaden januari 1959 påbörjades med en inköpsresa till NK för köp av pälsmössor till 

barhuvade Marconi-deltagare ovana vid svensk fimbulvinter.  

 

Upphandlingen av telekommunikationsanläggningen i Lfc 1 skedde i konkurrens mellan 

LM Ericsson och SRT. Enligt KFF offertjämförelse
20

 var priserna från de två bolagen 

2 848 800 respektive 2 873 700 kronor. Avgörande för valet av LM Ericsson som leverantör 

var att konstruktionen av abonnentväxeln var godkänd av Kungl Telestyrelsen och att 

LM Ericsson pris inte låg högre än SRT. Beställningssumman blev 2 850 000 kronor för de 

två anläggningarna
21

 och ett tillägg på 474 200 kronor för anläggning 1 (O5)
22

. 

 

5.3.1.1 Taktisk leveranskontroll av Lfc 1 

Taktisk leveranskontroll genomfördes för Lfc genom kontroll av funktion mot i krav-

specifikationen ställda krav. Ansvarig för den taktiska kontrollen av Lfc O5 var Rune 

Pettersson, som hade en grupp på fem personer för uppgiften.
23

 Varje funktion testades mot 

den verksamhetsmässiga specifikationen. Man hade stora problem med data, som förändrades 

spontant troligen beroende på EMC-problem. Trots att utprovarna hade en särskild kontrollant 

för inmatningen trodde Marconi att detta var problemet. För att undvika denna felkälla gjorde 

                                                 
17

 Appendix 4 to contract No. 700393 
18

 Order No INK H 04586 
19

 Minnesanteckningar; 1999-06-10; Olof F Carlsson  
20

 Sammanfattning av offererad telefonteknisk utrustning för lfc m/60; KFF Luftbevakningsbyrån 6 okt 1960 
21

 KFF; INK H 05108; 4 nov 1960 
22

 KFF; INKH 05108 tillägg: 14 okt 1961 
23

 Flygvapnets strilsystem 2000, studiosamtal; Rune Pettersson 
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Marconi motsvarande inmatning via hålremsa och fick samma problem med ändringar i 

inmatad data. Problemet löstes med införande av ett stort antal dioder. 

 

Den taktiska leveranskontrollen lade grunden till organisationen Taktisk Utprovning Stril 

(TU Stril), som senare fick en stor uppgift i utprovningen av Rrgc och uppgraderingar i Lfc 1. 

 

5.3.1.2 Teknisk leveranskontroll av Lfc 1 

Flygdirektör Göran Tidman hade ansvar för den tekniska leveranskontrollen av Lfc 1 (O5 och 

S1). Marconi utarbetade en leveranskontrollspecifikation, som sedan följdes vid leverans-

kontrollen. De av LM Ericsson levererade telefon- och transmissionssystemen kontrollerades 

av anläggningarnas driftpersonal. Förbindelseinmätning och kontroll av förbindelser utfördes 

av personal ur TUAB och TALAB. 

 

Vid leveranskontrollen av Lfc 1 saknades en samlad systembeskrivning av Stril 60-

systemet.
24

 

 

5.3.2 Upphandling av indikatorsystem till PS-08 

För PS-08 upphandlades i slutet av 1950-talet ett indikatorsystem som innehöll digital 

beräkningsenhet och halvautomatisk målföljning, ibland benämnt Stril m/59.
25

 I detta system 

utprovades bland annat en digital styrdatalänk för stridsledning av jaktflyg. Efter stora 

diskussioner inom KFF valdes det digitala styrdatasystem som utvecklats av SRT för PS-08-

stationerna. Samma system för utmatning av styrdata från databehandlingssystemet infördes 

senare i Lfc 1 och Rrgc. Det svenska programmeringsföretaget Autocode AB utvecklade 

programvaran för datastridsledning genom beställningen 
26

Framtagning av ett till svenska 

förhållanden anpassat operativt program för interceptkalkylatorn TAC. Beställningssumman 

var 50 000 kronor. 

 

5.3.3 Upphandling av Rrgc/F 

Anbudsförfrågan på databehandlingsutrustning för Rrgc/F sändes ut den 6 juni 1961.  

Både Marconi och Decca lämnade in offerter liksom SRT, LM Ericsson och Philips. Decca 

förväntades få beställningen.  

 

I offertutvärderingens slutomgång fanns Marconi, Decca och SRT kvar. FS förespråkade 

Marconi med hänvisning till de goda erfarenheterna från Lfc 1. KFF förespråkade SRT med 

hänvisning till att de offererat en helt digital lösning (tillkommen under förhandling), 

erfarenheterna från Stril m/59-systemet och utvecklingen av styrdatalänken. SRT lämnade 

dessutom det lägsta priset. KFF ambition att bygga upp en inhemsk industri för att skapa en 

motvikt till de stora utländska företagen och ett nationellt oberoende fanns också med i bilden.  

 

Den 15 november 1961 beslutas att SRT offert skulle antas. Den 14 december förelåg 

beställningsbemyndigande och avtal. Avtalet omfattade elva utrustningar utförda enligt 

angivna specifikationer. KFF hade rätt att före den 15 januari 1963 annullera de sex sista 

                                                 
24

 Flygvapnets strilsystem 2000, studiosamtal; Göran Tidman 
25

 Strildok Sammanfattning avsnittet Historik 
26

 KFF INK H 13 310; juni 1961  
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utrustningarna. Den första utrustningen skulle vara överlämnad till KFF för godkännande den 

1 december 1964, den andra 1 juli 1965 och de återstående med tre månaders intervall. 

 

SRT hade tidigare, 15 juni 1961, fått beställning på databehandlingsutrustning för PH-39. 

Eftersom PH-39 skulle placeras i anslutning till Rrgc och den tillhörande databehandlings-

utrustningen skulle installeras i Rrgc telerum samordnades de båda beställningarna.  

 

Efter att avtalet för databehandlingsutrustningen tecknats skedde anskaffning av radio-, 

telefon- och transmissionsutrustning. LM Ericsson valdes som leverantör av telefon- och 

transmissionsutrustningar. 

 

1963 fick SRT en tilläggsbeställning på ytterligare två utrustningar. SRT byggde upp sina 

konstruktions- och tillverkningsresurser och startade tillverkning i Barkarby.  

 

Redan 1964 kom ett beslut om nerdragning i striluppbyggnaden, endast åtta Rrgc/F skulle 

byggas. SRT återköpte två utrustningar och tre omdisponerades till utbytesenheter. 

 

5.3.3.1 Leveranskontroll av Rrgc/F 

Den tekniska leveranskontrollen av Rrgc utfördes i stor utsträckning av personal från 

konsultföretag som TALAB, TELUB och CVA. 

 

Den taktiska leveranskontrollen utfördes av nybildade TU Stril dit delar av den testgrupp som 

ansvarade för kontrollen av de operativa funktionerna i Lfc 1 överförts.  

 

5.4 Saltsjöbadskonferenserna 
Saltsjöbadskonferensen 1-5 februari 1960 behandlade bland annat följande frågor: 

 

¶ Allmänna synpunkter på informationsflödets organisation och behovet av centraler
27

 

omfattande följande frågeställningar: 

o Informationens art 

o Varför sammanföra informationen till centraler  

o En eller flera centraler 

o Centralernas kapacitet 

o Scheman över informationsflödet till och från central 

¶ Operativ specifikation för Strilsystem modell 60 översatt till tekniskt språk jämte vissa 

principer för systemets uppbyggnad
28

 

¶ C EL sammanfattning av föredragning för SC FF 18/2 1960
29

 

 

Saltsjöbadskonferensen 5-7/4 1960 behandlade bland annat: 

 

¶ Utbyggnads- och ekonomiplan för tiden 1959/60 till 1971/72 

                                                 
27

 Arbetspapper 7 (Norell) 
28

 Arbetspapper 17 (Henrik Lindgren) 
29

 Arbetspapper 35 
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5.5 LOS 
För att leda arbetet med utformning och realisering av Stril 60 etablerades 1957 inom KFF en 

ledningsgrupp, Luftbevakning och Stridsledning (LOS), ledd av chefen för elektroavdelningen 

och med byråcheferna inom denna samt representanter från FS och FOA som deltagare. LOS 

utgjorde en kvalificerad systemledning, som i många frågor lade ut utredningsuppdrag på 

FOA och industrin. Det fanns en stark ambition att bygga upp en industriell resurs och 

kompetens på ett flertal svenska företag. Gruppen sammanträdde en gång per månad. Ur 

protokollen kan följande noteras av intresse för utvecklingen av Stril 60:  

 

¶ FOA överlämnade blockschema
30

 

¶ EL och UH fick i uppdrag att ta fram behovet av personal för drift och underhåll
31

 

¶ Systemlösning för styrning av robot
32

 

¶ Möjligheterna att föra över radarinformation smalbandigt
33

 

¶ Olle Carlsson FS informerar om att en linje för utbildning av stridsledare har inrättats 

vid kadettskolan
34

 

¶ Bd Sjögren ELP, kpt Rapp FS, B Nilsson FOA och Bd Hörberg fick uppgiften att 

utarbeta en specifikation för första Lfc-anläggningen
35

 

¶ Den digitala datalänken skulle vara en gemensam byggsten
36

 

¶ TVL (Televerkstad luftbevakning) vid F2 skulle etableras för tekniska och taktiska 

försök med materiel, i första hand databehandlingsutrustning, och system eller 

delsystem samt att utprova och samprova försöksmodeller för luftbevakning och 

stridsledning
37

 

¶ FS operativa specifikation för PS-15, Rrgc och rörlig radar  

¶ Anskaffningsplanen för PS-66 klar
38

 

¶ Behandlades de olika förbindelsetyper för telesamband mark-mark som skulle 

användas i systemspecifikationer för anläggningar i Stril 60
39

 

¶ Teknisk och teknisk-taktisk systemutprovning
40

 av stril-jaktflygplan-lvrobot-bas 

skulle: 

o Kontrollera hur systemet, dess delar eller provobjektet, fungerade och hur de 

uppfyllde specifikationens krav 

o Undersöka provobjektets funktion och ändamålsenlighet i dess tänkta miljö och ge 

underlag för systemanalys och för den fortsatta taktiska utprovningen 

                                                 
30

 6/2-57 
31

 6/5-57 
32

 14/10-57 
33

 25/1-58 
34

 5/2-58 
35

 5/3-58 
36

 26/3-58 
37

 27/8-58 
38

 26/8-60 
39

 7/11-62 
40

 KFF 5/8-64 
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5.6 Projektledning Stril 
Från och med 1966 leddes utbyggnaden av Stril 60 av 

41
Projektledning Stril med följande 

sammansättning: 

 

¶ C ELB (Ordförande) 

¶ Projektledare i projektgrupper enligt nedan 

 

Under denna projektledning etablerades olika projektgrupper till exempel: 

 

¶ Projektgrupp Centraler 

¶ Projektgrupp PS-15 

¶ Projektgrupp PS-66 

¶ Projektgrupp TAST 

¶ Strilgrupp UH 

 

                                                 
41

 LOS 23/11-66 och Tj FF av 3/10  66 
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6 Krav och styrande förutsättningar 

6.1 ÖB 54 
Följande sammanfattande krav har hämtats från underlaget till ÖB 54.

42
 

 

Systemet skulle vara fullt utbyggt i en luftförsvarssektor med helt automatiserad (elektroniskt 

presentationssystem och kalkylatorer) luftbevakning och stridsledning. Sektorerna var 

uppdelade i A- respektive B-sektorer med följande skillnad: 

 

¶ A-sektor: luftbevakning och fullständigt automatiserad stridsledning  

¶ B-sektor: luftbevakning och begränsat automatiserad stridsledning 

 

Ledningen i Lfc skulle på ett effektivt sätt utnyttja luftförsvarsvapnen jaktflyg, luftvärnsrobot, 

luftvärn och offensiv telestörning genom en fullständig, ögonblicklig och översiktlig bild av 

luftläget. En chef skulle fördela vapnen mot de olika målen. Denne chef skulle vara en 

flygvapenofficer så länge som jaktflyget var det viktigaste luftförsvarsvapnet. Bedömande och 

beslut rörande fördelning av vapen måste kunna ske sekundsnabbt. 

 

Stridsledningsorganisationerna för de olika vapnen skulle ha tillgång till information om 

fienden och egna vapen. 

 

Fullständig, ögonblicklig och översiktlig bild av luftläget krävde ögonblicklig överföring av 

data från radarstationerna. 

 

För att kontinuerligt kunna förutsäga luftlägets utveckling erfordrades kalkylatorer för att 

beräkna enskilda flygplans och robotars banor baserat på underlag från radarstationerna. 

 

6.2 Operativa krav 

6.2.1 Luftoperativa krav på strilsystem m/60 

Dokumentet Luftoperativa krav strilsystem m/60 är ett informationsunderlag från FS till KFF 

angående kraven inför upphandlingen av databehandlingssystemet till Stril 60.
43

  

 

I förordet sägs att detta underlag ska ligga till grund för offertinfordran och översändas till 

berörda firmor. Datasystemets huvudsakliga uppgift anges vara att omvandla tillgängliga data 

från radarstationer och andra informationskällor till en för följande ändamål användbar form: 

 

¶ Bedömning av anflygningshotet 

¶ Fördelning på och insats av olika vapensystem 

¶ Stridsledning av respektive vapensystem 

¶ Återledning av vår jakt 

¶ Övervakning av flygplan som inte tar direkt del i luftförsvaret 

                                                 
42

 Utredning angående luftbevakningsorganisationens omfattning i krig samt uppsättnings- och 

moderniseringstakt för tioårsperioden 1956 ï 1965; 1954-03-25 
43

 FS/Plan 25/7 1958 nr H 321; Ref Kpt Olson 
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¶ Luforsändning till andra myndigheter än dem som tar direkt del i luftförsvaret, t ex 

civilförsvaret 

 

Utöver rena krav beskrevs organisation, arbetsuppgifter, arbetsrutiner, utrustningar, mm. 

 

6.2.1.1 Luftbevakning  

Luftbevakningsledaren skulle vara chef för hela dataframställningsorganisationen och skulle 

inte sysselsätta sig med mindre kvalificerat rutinarbete. Han var ansvarig för organisationens 

effektivitet och han skulle i vid bemärkelse övervaka den luftoperativa verksamheten 

òminute-to-minuteò. 

 

Strukturen för de olika informationskällorna framgår av nedanstående bild. Notera att LAFC 

var en tidig benämning på Rrgc. 

 

 
Informationskällor och övergripande systemstruktur 

 

Beskrivning fanns av aktuella radarstationer som PS-08, PS-141 och PS-41 samt höjdmätare 

som PH-12 och PH-13. Låghöjdsradarstationen PS-141 skulle från 1962 ersättas med en 

tornplacerad (100 m) lågspaningsradar med följande egenskaper: 

 

¶ Max räckvidd 100-160 km 

¶ Max höjd 3000 m vid max räckvidd 

¶ Lobbredd 0,3-1,0 grader 

¶ Tio antennvarv per minut 
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Vidare angavs att varje sektor skulle förses med två volymetriska höjdmätare av typen 

òroterande och nickandeò med fºljande planerade egenskaper: 

 

¶ Höjdmätning på långa avstånd med avsökning 0-5 grader i höjdled 

¶ Höjdmätning på korta avstånd med avsökning 0-20 grader i höjdled 

¶ Räckvidd 400 km 

¶ Rotationshastighet två varv per minut 

¶ Back-to-back-antennen medger att en 180 graders sektor avsöks två gånger per 

antennvarv 

 

I Lfc 1 skulle finnas följande indata: 

 

¶ Råradarinformation från två PS-08  

¶ Syntetisk radarinformation från Rrgc, fem nickande och två volymetriska höjdmätare 

¶ Sekundärradarinformation från en separat IK-station och en IK-station vid sektorns 

PS-08 

¶ Radarpejldata för störflygplan 

 

Målföljningen av egen jakt skulle normalt ske på IK-informationen och övrig målföljning i 

horisontalplanet med hjälp av automatiska målföljare, som från början skulle låsas på målekot 

av en radarobservatör. Gränserna på det område inom vilket data för målföljning skulle 

behandlas skulle vara 600x600x30 eller 800x800x30 km. Den totala målföljningskapaciteten 

skulle vara 100 företag. Radarobservatörens kapacitet skulle vara 20 företag med automatisk 

målföljning och åtta företag med hastighetsmålföljning. Medeltiden för att påbörja ny mål-

följning skulle vara 15 sekunder. Målföljningsorganisationen skulle bestå av en chefobs, en 

biträdande chefobs och fem radarobs samt en radarobs i reserv.  

 

Målföljningen av störflygplan skulle kunna genomföras med en kapacitet av tolv störflygplan. 

Organisationen skulle bestå av en chefobs, tre biträdande chefobs och tre radarobs för 

bäringsföljning samt två radarobs för kryssföljning. Arbetsrutinerna mellan dessa befattnings-

havare beskrevs detaljerat. 

 

Målföljning av vår jakt skulle ske på IK-station och ha en kapacitet på 40 företag. Radarobs 

kapacitet skulle vara tio företag med automatisk målföljning och fem företag med hastighets-

styrd målföljning. Medeltiden för att på börja ny målföljning skulle vara 15 sekunder. 

Organisationen skulle omfatta en chefobs, en biträdande chefobs och fyra radarobs. 

 

Målanalysen skulle utföras av en chefobs och två till tre radarobs. Analyskapaciteten skulle 

vara fem företag per minut.  

 

Identifiering skulle ske genom information från IK, automatisk UK-pejl eller förhands-

information. Kapaciteten skulle vara 20 företag per minut. Organisationen skulle omfatta en 

chefobs, två radarobs, två radarobs pejl och en sambandssektion. 

 

Höjdmätningens informationskällor skulle vara fem nickande och två volymetriska höjd-

mätare med en kapacitet på 100 höjdmätningar per minut. Höjdmätningen skulle prioriteras: 

Prioritet 1 fyra höjdmätningar per företag och minut, Prioritet 2 en höjdmätning per företag 

och minut. Organisationen skulle omfatta en chefobs, tre biträdande chefobs och erforderligt 

antal höjdobs. 
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Filtreringsfunktionen skulle få information från två PS-08, data från målföljarhytt PS-08, 

målföljarhytt vår jakt, målföljarhytt störning, identifieringshytt, målanalyshytt, höjdmätarhytt 

och två LAFC. Kapaciteten skulle vara 15 företag per minut för överlämning och åtta företag 

per minut för övervakning av dubbelmarkering.  

 

6.2.1.2  Stridsledning 

Den totala stridsledningskapaciteten skulle vara: 

 

¶ 40 jaktstridsledningsuppdrag  

¶ 36 robotengagemang 

¶ 40 lv-engagemang 

 

Organisationen skulle inrymmas i nio hytter: 

 

¶ Sektorhytt (Sektorledare, jal, bijal, tråjal, rbled, lvled och lbevled) 

¶ Sektortlhytt (Sektortl-lag) 

¶ Rrjalhytt 1 (Rrjal-lag 1) 

¶ Rrjalhytt 2 (Rrjal-lag 2) 

¶ Rrjalhytt 3 (Rrjal-lag 3) 

¶ Rrjalhytt 4 (Rrjal-lag 4) 

¶ Robothytt (Robotledarlag) 

¶ Lv-hytt (Lvledarlag) 

¶ Jakttablåhytt (Jakttablålag) 

 

6.2.1.3  Lufor-sändning  

Organisationen skulle bestå av en orled och fyra orbi, som med informationen från syntetiska 

PPI skulle läsa ut informationen via trådförbindelser. 

 

6.2.1.4  LAFC (Rrgc) 

LAFC skulle förse Lfc 1 med i första hand filtrerad information från lågspaningsradar-

stationerna. I händelse av att Lfc 1 slogs ut skulle LAFC ha möjlighet till begränsad operativ 

verksamhet för lv- och robotförsvaret på låg höjd. 

 

I princip skulle samma databehandlingssystem gälla för LAFC som för Lfc 1. 

 

Indatakällor till LAFC skulle vara: 

 

¶ två tornradarstationer för LAFC typ 1 och fyra tornradarstationer för LAFC typ 2 

¶ en IK-frågestation 

¶ en PS-41 

 

Kapaciteten skulle vara: 

 

¶ Målföljning 20 + 20 företag 

¶ Medeltiden för att påbörja ny målföljning skulle vara 15 sekunder 
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Organisationen skulle omfatta: 

 

¶ en chefobs 

¶ en rrobs tornradar 

¶ en rrobs PS-41 

¶ en rrobs IK 

 

6.2.1.5  Dataöverföring 

Mark-mark: 

 

¶ PS-08 ï Lfc 1  radarbild lin/log och IK-bild 

¶ Tornradar ï LAFC  radarbild lin/log och IK-bild 

¶ PS-41 ï LAFC  radarbild 

¶ IK ï Lfc 1  radarbild 

¶ IK ï LAFC  radarbild 

¶ HM ï Lfc 1  syntetiska data på en eller flera telefonlinjer 

¶ LAFC ï Lfc 1  syntetiska data på en eller flera telefonlinjer 

¶ Lfc 1 ï Lfc 1  syntetiska data på en eller flera telefonlinjer 

¶ Lufor   syntetiska data på en eller flera telefonlinjer 

 

Mark-flyg: 

 

¶ Datalänk specificerades i annat dokument. 

 

6.2.1.6  Intern kommunikation Lfc 1 

Ett antal tablåer skulle visa det interna kommunikationssystemet i Lfc 1. 

 

6.2.2 Fortifikatoriska krav 

Målsättningen
44

 för skyddsnivån var att det skulle krävas ett antal kärnladdningar för att slå ut 

centralen. 

 

6.3 PU Stril 60 
Saltsjöbadskonferenserna, som genomfördes i två etapper under våren 1960 med deltagare 

från FS, KFF och FOA dokumenterades i
45

 PM med plan för utbyggnad av stridslednings- 

och luftbevakningssystemet (PU Stril 60). 

 

                                                 
44

 Minnesanteckningar; 1999-06-10; Olof F Carlsson 
45

 ELB H A292:13/60 



Stril  60 ver 2.0; 2016-03-21 Sida 40 
 

Planen reviderades i november 1961 till utgåva
46

 PU Stril 60:1, som refererar till följande 

krav i PU Stril 60: 

 

¶ Strilsystemets motståndskraft mot såväl fysisk bekämpning som elektronisk störning 

skulle beaktas 

¶ Möjligheterna att utnyttja skenanläggningar skulle beaktas 

¶ Av ekonomiska skäl kunde systemet inte utbyggas likartat över hela landet, som därför 

indelades i två prioritetsområden. Område I, som omfattade sektorerna S1, S2, O1, O2 

och O3, skulle erhålla högre kapacitet, automatisering och motståndskraft än övriga 

områden 

¶ Av operativa och ekonomiska skäl skulle utbyggnaden ske på bred front snarare än 

sektor för sektor 

¶ Vid uppbyggnaden skulle hänsyn tas till beredskapen 

¶ Den optiska luftbevakningen skulle bestå 

 

Ett antal alternativ studerades som resulterade i följande beträffande utbyggnaden: 

 

¶ Fyra Lfc m/60 (typ I) i sektor O5, S1, O1 och S2 

¶ Tre moderniserade Lfc m/50 (typ II) i W2, N3 och ÖN3 

¶ Radarstationer och telekommunikationer i balans med Lfc-utbyggnaden 

 

Vid revideringen av PU Stril 60:1 gjordes följande ändringar: 

 

¶ Av ekonomiska och fortifikatoriska skäl reducerades antalet Lfc typ I till två med en 

anläggning i sektor O5 och en i sektor S1
47

 

¶ Inom sektorerna O1 och S2 omplanerades Lfc till  Lfc typ II 

 

I stället för att ge sektorerna ÖN3, N3, O1, S2 och W2 mindre kvalificerade Lfc skulle 

befintliga anläggningar ges en Lfc typ II-funktion baserad på att bibehålla Lfc m/50 i 

befintligt skick men med en moderniserad utrustning för presentation av luftläge mm 

kombinerat med ett utnyttjande av planerat Rrgc-system för målföljning och jakt- och robot- 

stridsledningsfunktionen. Härigenom utökades det totala antalet Rrgc från åtta till elva medan 

Lfc typ II avsevärt förenklades. Lfc typ II avsågs som òinsatscentralò och i Rrgc verkställdes 

från Lfc beordrad stridsledningsverksamhet. 

 

6.4 LUF 67 
Luftförsvarsutredning 1967 (LUF 67) hade som huvuduppgift att ta fram beslutsunderlag för 

avvägningen mellan jaktflyg och luftvärn inte minst luftvärnsrobotar, men även att se över 

strilsystemets sårbarhet för bekämpning och möjligheterna att uppfylla kraven från: 

 

¶ jaktförsvaret 

¶ luftvärnet 

¶ totalförsvaret i övrigt 

 

                                                 
46

 Pm med reviderad plan för utbyggnad av stridslednings- och luftbevakningssystemet; PU Stril 60:1; 28/11 

1961 
47

 CFV-beslut 18/10 1960 
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Som sammanfattade slutsats av strilsystemets möjligheter att uppfylla kraven fann LUF 67: 

 

¶ att strilsystemet svarade mot behoven under fred och vid upprätthållande av neutralitet 

¶ att strilsystemet var anpassat för krigsmaktens behov och inte tillgodosåg 

civilförsvarets behov av förvarning 

¶ att strilsystemets uthållighet mot fysisk bekämpning inte var tillfredställande 

 

LUF 67 rekommenderade: 

 

¶ att åtgärder skulle vidtas inom civilförsvaret för att möjliggöra en minskning av kraven 

på förvarningstid 

¶ att rörliga radarstationer i större antal än enligt flygvapnets långtidsplaner skulle 

anskaffas för att öka uthålligheten 

¶ att speciella åtgärder borde vidtas för att minska hotet från signalsökande robotar 

 

För strilsystemets utveckling föreslog
48

 LUF 67: 

 

¶ att grundprincipen för systembyggnaden av stril skulle innebära att informationskällor 

av olika karaktär skulle kunna utnyttjas alternativt (radarstationer, optiska 

spaningsorgan, taktisk signalspaning) 

¶ att uthålligheten hos systemet och anpassbarheten till ändrad militärpolitisk utveckling 

skulle ökas (rörliga radarstationer, rörliga ledningscentraler, passiva inmätnings-

utrustningar, särskilda åtgärder mot signalsökande robotar) 

¶ att störresistensen skulle tillgodoses såväl genom grundskydd som genom 

systemuppbyggnaden 

¶ att översyn av målsättningen och antalsplaneringen av PS-60 (PS-R)
49

 skulle genom-

föras. I samband därmed skulle behov av och prestanda för rörlig radarstation för 

luftvärnet studeras 

¶ att någon planering av nya fasta anläggningar inte skulle ske 

¶ att i stället för flygburen radar (Korpen) skulle möjligheterna till mindre kostnads-

krävande lösningar studeras 

 

Utredningen rekommenderade vidare att en systemutredning skulle tillsättas för att närmare 

utforma det framtida strilsystemet mot bakgrund av ovanstående rekommendationer och 

luftförsvarets utformning i övrigt. 

 

6.5 SUS 70 
ÖB tillsatte i enlighet med LUF 67 rekommendationer òSystemutredning Stril 70ò (SUS 70) 

med uppgift att: utreda strilsystemets omfattning och utformning dels som underlag för 

perspektivplan 71 dels som underlag för erforderliga ställningstagande under 1970 och 1971 

rörande val av delsystem. Avdelningschef Nils-Henrik Lundqvist FOA var ordförande och 

kapten Bengt Lindblad sekreterare.
50

 

 

                                                 
48

 ÖB sektion 4 skrivelse H 0824; 1970-02-16 Sid 76. 
49

 Planerad rörlig radarstation 
50

 ÖB skrivelse 1970.03.11 sekt 4 nr 0822 
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SUS 70 fick följande direktiv: 

 

¶ Utredningen skulle framlägga förslag beträffande strilsystemets funktioner och 

uppbyggnad. Utredningen skulle härvid bl a överse och komplettera TOEM och 

TTEM för funktioner och komponenter i systemet 

¶ Enligt LFU 67 bedömningar torde på sikt ekonomiskt utrymme finnas för stril utöver 

vad som inrymdes i gällande långsiktsplaner. Utredningen borde närmare ange 

erforderligt medelsbehov för stril och fördelningen av betalningsutfall vid olika 

tidpunkter inom två ekonomiska nivåer för luftförsvaret som i huvudsak överens-

stämde med luftförsvarsutredningens planerings- och plusnivå 

¶ Utredningen skulle i sitt arbete beakta följande: 

o Strilsystemets motståndskraft mot bekämpning skulle avvägas så att uthålligheten 

balanserades mot övriga funktioner inom luftförsvaret. Särskild hänsyn skulle tas 

till hotet från signalsökande robotar. Konsekvenserna av att avväga uthålligheten 

mot de krav civilförsvarets alarmeringsfunktion ställde skulle redovisas 

o Strilsystemets motståndskraft mot telestörning skulle vara så avvägt att inga 

taktiskt möjliga störformer helt skulle kunna sätta strilsystemet ur spel 

o Luftvärnets behov av luftlägesinformation som underlag för fördelningsluftvärnet 

skulle redovisas. Den för jaktflyget erforderliga strilorganisationens möjligheter 

att meddela sådant underlag till luftvärnet, utformat enligt LFU 67 rekommend-

ationer, skulle härvid klarläggas. Andra möjligheter att tillgodose behovet enligt 

ovan skulle även redovisas. Behovet av regional taktisk ledning av samtliga 

luftförsvarsgrenar skulle beaktas   

o Möjligheter att utnyttja information från luftvärnets radarstationer, signalspaning 

samt civil och militär flygtrafikledning som underlag för stril borde beaktas 

o Befintligt jaktsystems behov av strilinformation under slutet av 1970-talet och 

början av 1980-talet skulle beaktas 

o Faktorer som utredningen bedömde påverka lednings- och organisationsfrågor 

inom totalförsvaret skulle redovisas   

o Behoven av luftlägesinformation för alarmeringen av befolkningen och civila 

totalförsvarsorganisationers möjligheter att tillgodose dessa skulle redovisas. 

Ekonomiska och andra konsekvenser av att tillgodose ovanstående behov skulle 

belysas 

o I frågor som berörde samband skulle utredningen ta samband med den pågående 

sambandssystemutredningen (Fst/S 1969.12.08 nr H 0822 (259)) 

 

Studien valde strilsystemets utbyggnadsläge omkring 1975 som utgångspunkten för SUS 70 

värderingar och bedömningar av möjligheterna att tillgodose kundernas behov av information 

i en hotbild som var representativ för 1980-talet.  

 

SUS 70 bedömde att sårbarheten mot fysik bekämpning var den mest väsentliga svagheten. 

Härutöver fann man följande övriga brister: 

 

¶ Täckningen på låg och lägsta höjd uppfyllde inte samtliga kunders, främst 

civilförsvarets, behov av förvarning 

¶ Täckningen vid hotsituationer som innehöll egenstörare kunde inte tillgodoses: 

o På lägsta höjd 

o På hög höjd annat än i delar av landet och då förutsatt ett obekämpat strilsystem 

¶ Möjligheterna för operatörerna i strilsystemet att på ett optimalt sätt utnyttja 

information från flera datakällor var inte tillfredställande 
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¶ Möjligheterna till hotanalys som underlag för beslut om åtgärder var begränsade 

¶ Luforsystemet hade låg kapacitet, bristande noggrannhet och fullständighet 

¶ Sambandssystemen hade vissa brister, i en hel del avseenden dock sammanhängande 

med att planerade utbyggnad inte hunnits med 

 

SUS 70 kom efter sina överväganden fram till att det framtida strilsystemet borde utvecklas 

kontinuerligt ur det till stor del utbyggda Stril 60. 

 

Beträffande möjligheterna att öka strilsystemets uthållighet hade utredningen följande 

uppfattning: 

 

¶ Taktisk rörlighet hos radarstationer kunde, inom studerade kostnadsramar, inte öka 

uthålligheten i erforderlig utsträckning 

¶ Radarstationer av konventionell typ, men med möjlighet att söka fortifikatoriskt skydd 

vid hotande anfall, kunde utnyttjas för att ge radarkomponenten i strilsystemet 

tillfredställande uthållighet 

¶ Hårdgjorda radarstationer av ELSA-typ
51

 kunde vara ett alternativ för att ge förvarning 

på högre höjder med stor uthållighet även vid avancerad bakgrundsstörning 

¶ Om luftburen komponent skulle ingå i strilsystemet bedömdes helikopterburen 

spaningsradar vara det lämpligaste alternativet från uthållighetssynpunkt 

¶ Maskering och skenanläggningar var en förutsättning för att främst fortifikatoriska 

åtgärder skulle vara effektiva, ensamma hade de dock måttlig effekt 

¶ Larmradar erfordrades för skydd mot signalsökande attackrobotar 

¶ En flexibel, centralt ledd striltaktik var en nödvändig förutsättning för att föreslagna 

uthållighetsökande åtgärder skulle ge resultat 

¶ Passiva metoder för inmätning kunde bidra till att öka strilsystemets uthållighet 

 

SUS 70 gav sammanfattningsvis följande rekommendationer: 

 

¶ Fortifikatoriskt skyddade radarstationer för höghöjdsspaning 

¶ Helikopterburna radarstationer för låghöjdsspaning 

¶ Flexibel striltaktik 

¶ System för passiv inmätning av luftläget 

¶ Larmradar mot signalsökande robotar 

¶ Strategiskt rörliga radarstationer och indikatorrum 

¶ Effektiv databehandling för att möjliggöra utnyttjande av all luftlägesinformation 

 

 

SUS 70 kom fram till följande krav och förslag för PS-860: 

 

¶ Antennsystemet, som av nödvändiga skäl måste exponeras, skulle snabbt vid akut hot 

kunna undandras i ett splitterskydd, utformat med så liten sårbar målyta att verkan av 

hotbildens attackvapen eliminerades 

¶ Vissa enheter som radiolänk och radio måste grupperas utspridda i utpunkter med 

hänsyn till behov av täckning och risk för telekonflikter. Förutom antenner föreslogs 

placering i splitterskyddade värn. Övrig utrustning skulle placeras i bergrum 

tillsammans med radarstationens sändar- och mottagarenheter 

                                                 
51

 Bistatisk radar med sändare och mottagare avståndsmässigt separerade  
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¶ Varje anläggning skulle förses med en särskild larmradar enbart för upptäckt av 

signalsökande robot i slutfas 

¶ Larmradarn, som själv inte skulle vara hotad av signalsökande robot, föreslogs arbeta 

på helt annat frekvensområde än radarfrekvenser 

¶ Bakgrundsstörning och remsstörning skulle vara det hot som dimensionerade 

radarstationens störskydd 

¶ Radarstationen skulle ha förmåga att ange riktning till egenstörare som underlag till en 

särskild automatisk pejlfunktion i strilsystemet 

¶ Maskering av hela anläggningen poängterades, inte minst vägar fram till anläggningen 

och till utpunkterna 

¶ Förmåga att omgruppera till vissa förberedda platser skulle finnas 

¶ En ny funktion, striltaktikledning, skulle införas i strilsystemet för att reglera radar-

stationernas spaning och skyddssökning 

¶ SUS 70 beräknade det operativa behovet av antal radarstationer med hänsyn till behov 

av radartäckning och striltaktik 

¶ För att tekniskt och fortifikatoriskt pröva ett anläggningskoncept som byggde på 

SUS 70 rekommendationer föreslogs utbyggnad av en provanläggning 

 

6.6 SUS 75 
SUS 75 tillsattes för att överarbeta SUS 70 ställningstagande i lägre ekonomiska ramar. I allt 

väsentligt verifierade SUS 75 SUS 70 intentioner. 

 

6.7 SUS 77 
SUS 77 studieuppgift var att luftförsvarssektorns strilutformning skulle studeras. Studien 

skulle leda fram till förslag på: 

 

¶ Centralernas kvalitets- och kapacitetskrav 

¶ Vilka funktioner som skulle ingå i olika centraler (Lfc, Rrgc) 

¶ UTTEM för låghöjdsradar PS-L 

 

Studiegruppen rekommenderade att en ny låghöjdsradar anskaffades för att ingå i 

krigsorganisationen ca 1985. 

 

Radarstationen (PS-L) skulle: 

 

¶ Komplettera övriga radarstationers bevakning av luftrummet och därvid främst 

grupperas i kustbandet 

¶ Utgöras av en flyttbar markbaserad radarstation 

¶ Integreras i det övriga strilsystemet och därvid smalbandigt överföra radarinformation 

(talrapportering och/eller plottar) till strilcentraler 

¶ Utformas så att balans förelåg mellan uthållighet vid fysisk bekämpning och 

motståndskraft mot elektronisk störning. Denna balans skulle uppnås på en nivå som 

svarade mot det övriga strilsystemets uthållighet 

¶ Ges uthållighet mot fysisk bekämpning genom främst maskering, fortifiering samt 

genom att bekämpade delar kunde repareras eller ersättas 
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¶ Bemannas med reservbefäl och värnpliktiga, som skulle kunna åtgärda huvuddelen av 

de tekniska fel och bekämpningsskador som uppstod 

 

6.8 Sammanfattning av kraven på Stril 60 
De initiala kraven på Stril 60 växte fram i en successiv process mellan FS, KFF, FOA och inte 

minst leverantörer som Marconi, SRT och LM Ericsson. Nedan ges en sammanfattning av 

krav och förhållanden utgående från ett antal dokument giltiga vid upphandlingen av Lfc 1, 

därefter anges tillkommande krav under 1970- och 80-talet. 

 

6.8.1 Initiala krav på Stril 60 

¶ Stor räckvidd i avstånd och höjd för att dygnet runt i alla väder upptäcka fiender på 

både hög och låg höjd: 

o Möjlighet att upptäcka och övervaka mål på hög och medelhög höjd inom minst 

340 km från radarstationerna 

o Storradarstationer med räckvidd större än 400 km 

o Möjlighet att upptäcka och övervaka mål på låg höjd inom 160 km från kusten 

o Lågspaningsradarstationer med räckvidd på 100-160 km och maxhöjd 3000 m 

o Nickande höjdmätare med en räckvidd större än 400 km och maxhöjd 25 000 m 

o Volymetriska höjdmätare med en räckvidd på 400 km och maxhöjd 25 000 m 

o Möjlighet att upptäcka och övervaka mål under störda förhållanden inom minst 

250 km 

¶ Gemensam luftlägesbild i realtid och inom ett område på 1024x1024 km 

¶ Uppdateringstid för sensorinformation på max 15 sekunder 

¶ Måldata i tre dimensioner: 

o Med 140 företag som maxkapacitet för Lfc 1 

o En kapacitet på 20 företag med automatisk målföljning och åtta företag med 

hastighetsmålföljning per radarobs 

o En medeltid på 15 sekunder för att påbörja ny målföljning  

o Kapacitet att målfölja tolv störflygplan med hjälp av bl a störpejl 

o Målföljning av vår jakt med en kapacitet på 40 företag  

o Radarobs kapacitet för målföljning av tio företag med vår jakt vid automatisk 

målföljning och fem företag med hastighetsstyrd målföljning 

o Målanalyskapacitet fem företag per minut  

¶ Identifiering med en kapacitet på 20 företag per minut 

¶ Höjdmätningens informationskällor fem nickande och två volymetriska höjdmätare 

med en kapacitet på 100 höjdmätningar per minut 

¶ Filtreringsfunktionens kapacitet 15 företag per minut för överlämning och åtta företag 

per minut för övervakning av dubbelmarkering 

¶ En beslutsfattare skulle avgöra val av vapeninsats i form av jakt, lvrobot, lv eller 

offensiv störning 

¶ Datorstödd stridsledning av jakt med styrdatainformation via radiosändare med hög 

effekt och med följande kapacitetskrav: 

o 40 jaktstridsledningsuppdrag  

o 36 robotengagemang 

o 40 lv-engagemang 

¶ Fiendens navigering skulle kunna störas genom aktiv störning med långvågssändare 
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¶ Styrdata- och talradiokommunikation på avstånd upp till 400 km under ostörda 

förhållanden och inom 250 km vid störning  

¶ Igenkänning och identifiering av egna flygplansindivider 

¶ Övervakning och återledning av attack- och spaningsflygplan 

¶ Flygtrafikledning 

¶ Presentation av informationen, anpassad för respektive användare, via tablåer, PPI, 

storbild och ITV 

¶ Måldata till lv-robotförband 

¶ Sändning av lvorder till luftvärnsförband 

¶ Ge det civila samhället en förbättrad förvarningstid för alarmering och flygvarning 

 

6.8.2 Tillkommande krav under 1970- och 80-talet 

¶ Fortifikatoriskt skydd för vitala delar av radaranläggningar 

¶ Strilradarledning för att minska sårbarheten hos radarstationerna 

¶ Mobilitet för radarstationer och ledningscentraler (Rrgc/T) 

¶ Kvalificerat störskydd hos radarstationerna 

¶ Automatisk störpejl 

¶ Smalbandig överföring av radarinformation och spridning av denna till flera 

användare 

¶ Stridsledning genom geografisk målutpekning med målinformationen angiven i 

longitud och latitud för JA 37 

¶ Automatisk förmedling av förbindelser 

¶ Möjlighet till flexibel uppkoppling av förbindelser och användning av radiostationer 

¶ Minskad sårbarhet i FTN och radiosystemen genom rörliga ersättningsresurser och 

skyddade anläggningar i FTN 

¶ Höjd informationssäkerhet genom kryptering 
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7 Planer 

7.1 ÖB 54 
Underlaget för ÖB 54 innehöll planer för materiel och personal enligt följande.

52
 

 

Spaningsradar 

Radarkedjan skulle vara gemensam för hela luftförsvaret och omfatta huvuddelen av Sverige. 

Radarstationerna skulle ha en räckvidd på 30ï40 mil och upp till 20ï25 km i höjdled samt 

upptäcka mål på 20 mils avstånd vid störning. Det skulle finnas tio platser för uppställning av 

lågspaningsradarstationer. Man planerade att ersätta PS-16 med sju högspaningsradar-

stationer, varav en skulle vara reserv. Under förutsättning att marinen fortsatte sin radar-

spaningsverksamhet planerade flygvapnet för tio nya lågspaningsradarstationer. Vissa planer 

fanns också på en flygburen luftbevakningsradar för låghöjdsspaning. 

 

Stridsledningsradar 
Stridsledningsradarn planerades så att de olika vapensystemen hade sin egen radar. Radar-

täckningen skulle vara 30 mil vid ostörda förhållanden och minst 10-15 mil vid störning. 

Höjdmätning skulle kunna ske upp till 20ï25 km. Ett börkrav var att radarstationerna 

utrustades med MTI. PJ-21 skulle ersättas av 16 nya radarstationer. 

 

Optisk luftbevakning 

Beroende på de fientliga flygplanens och robotarnas höga hastigheter och flygning på hög 

höjd fanns en tvekan om effekten av den optiska luftbevakningen. Trots detta planerades det 

för automatiska rapporteringssystem och automatiska svararstationer (låghöjdsvarnare). 

Planeringen omfattade 600 Ls och 60 Lgc. 

 

Presentation i Lfc  1 

Utgående från kraven på aktualitet, överskådlighet, fullständighet och säkerhet uppdelades 

systemet i två presentationssystem: ett helautomatiskt för radarrapporter och ett halv-

automatiskt för Lgc-rapporter. Det automatiska presentationssystemet inklusive telefonteknisk 

utrustning planerades för elva Lfc. 

 

Kalkylatorer  

Som ett utvecklingssteg för det kommande systemet planerades tre kalkylatorer typ I, som 

kunde utföra stridledningsberäkning för ett företag dock endast i horisontalplanet. En 

modifierad kalkylator typ I skulle ha förmåga att betjäna flera stridsledare. Det skulle behövas 

två sådana per sektor typ A. Kalkylator typ II skulle ha förmåga att, dels ge erforderligt 

underlag för val av vapen, dels utgöra ett hjälpmedel för luftförsvarsledare, jaktledare och 

robotledare. En kalkylator typ II skulle behövas för varje luftförsvarssektor typ A. Modifierad 

kalkylator typ I och kalkylator typ II skulle kunna arbeta parallellt. 

 

Stridsledningsradio 

Det ökade antalet anfallande mål ställde krav på ett utökat antal radiokanaler för jaktstrids-

ledning. Lfc 1 skulle behöva 20 kanaler och framskjuten stridsledningsradar sex kanaler. 

 

                                                 
52

 Utredning angående luftbevakningsorganisationens omfattning i krig samt uppsättnings- och 

moderniseringstakt för tioårsperioden 1956 ï 1965; 1954-03-25 
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Orienteringstjänst 

Den manuella betjäningen av trådlufor bedömdes vara för långsam och behövde ersättas av ett 

automatiskt system t ex TV. Samma problem fanns för radiolufor, där det fanns ett behov av 

att den läsande personalen hade tillgång till en tidsriktig luftlägesbild. 

 

Offensiv störning 

Utredningen insåg behovet av motmedel och en störningsledare i Lfc 1, som hade tillgång till 

information från, dels lägeskartan, dels en väl utvecklad signalspaningsorganisation med 

möjlighet till automatisk överföring av information. Störningsledaren skulle också styra 

störningscentraler. Det materiella innehållet inom detta område föreslogs bli löst av 

luftförsvarsutredningen eller genom Fst försorg. 

 

Signalspaning 

Den taktiska signalspaningen bedömdes vara en viktig informationskälla för den offensiva 

störningen. Bland annat förutsågs ett behov av radarvarningskedjor med system för 

automatisk överföring till Lfc 1 och presentation för störningsledaren. Flygvapnet såg ett 

behov av fyra radarvarningskedjor med tolv stationer. 

 

Förbindelsenät 

För överföring av rapporter erfordrades vanliga telefonförbindelser, flerkanaliga radiolänk-

förbindelser samt bredbandiga radiolänk- och koaxialförbindelser. De befintliga och tidigare 

planerade näten måste förstärkas och kompletteras vad gällde såväl radiolänk- som trådnät. 

 

Igenkänningsutrustning 

För att klara kravet på att luftlägesbilden i Lfc 1 skulle vara identifierad utan fördröjning 

krävdes ett igenkänningssystem i radarstationerna och i flygplanen som möjliggjorde detta. 

 

Personal 

Man konstaterade att systemet skulle medföra en ökning av statpersonal och teknisk personal 

men en minskning av lågkvalificerad personal. 

 

7.2 PU Stril 60 

7.2.1 Datainsamling 

Radarstationer 

Inriktningen var bland annat att: 

 

¶ Eftersträva tidig leverans av flyttbara radarstationer (PS-R) 

¶ Underlätta snabb anslutning av reservradarstationer 

¶ Undersöka möjligheten att: 

o med radar mäta in och följa ballistiska robotar  

o införa såväl aktiva som passiva skenanläggningar 

o nyttja snabbt utbytbara radarantenner respektive fasta antennsystem 

o nyttja flygburen radar för målupptäckt och stridsledning över land 

o nyttja smalbandig överföring av IK- och radarinformation 
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Följande radarstationer planerades ingå i systemet före 1 juli  1969: fyra PS-08, åtta PS-65, 

fem PS-66, två
53

 PS-70, 17 PS-15, fem PS-L
54

, fyra PH-12, sex PH-13, sju PH-39, 14 PH-40, 

23 PJ-21, en Simon, fem PS-16, två Lfs-radar, 29 ksrr, 79 PN-79, 13 PS-41, en PS-47,  

18 PS-R
55

, en Ugglan. Vidare framgick radarstationernas fördelning på de olika sektorerna. 

 

Störpejl  (Radar) 

För att motverka störning skulle anskaffning ske av störresistenta radarstationer (PS-66 och 

PS-70), speciell utrustning vid befintliga radarstationer för att minska känsligheten för 

störning och pejlutrustning för passiv inmätning av störande mål. 

 

IK (PN -79) 

IK-frågeutrustning skulle ingå i ett antal radarstationer och finnas vid Lfc 1. 

 

Radiopejl 

Komplettering av befintligt radiopejlnät skulle utredas enligt
56

 CFV beslut. 

 

7.2.2 Databehandling 

För databehandlingen påtalades behovet av standardisering på grund av de stora fördelarna 

organisatoriskt, utbildningsmässigt, tekniskt och ekonomiskt och man var beredd att göra 

vissa avkall på de luftoperativa kraven för att uppnå detta och för att kunna genomföra den 

beslutade uppbyggnadsplanen. 

 

Lfc i sektor typ I 

Sektorerna O5 och S1 skulle få Lfc typ I där anläggningen i O5 skulle bli styrande som 

standard. 

 

Lfc i sektor typ II  

I sektorerna S2, O1, W2 och ÖN3 skulle befintliga Lfc m/50 nyttjas. I sektor N3 skulle 

nybyggnad ske av Lfc kombinerad med Rrgc. 

 

Rrgc 

Rrgc indelades i två typer: 

 

1. Inom sektor O5 och S1 skulle huvuduppgiften vara att som undercentral till Lfc 1 

sammanställa information från låghöjdsradarstationerna och att vara reserv för Lfc om 

denna blev utslagen. 

 

2. I övriga sektorer skulle Rrgc redan i utgångsläget arbeta mera självständigt med 

information från hela höjdområdet efter insatsbeslut från Lfc 2. 

 

                                                 
53

 PS-70 var en kraftfull radar med ny teknik - ev en mycket störhållfast station - ev en station för följning av 

ballistiska robotar. Fem stycken planerades. Stor anläggning med högre Fort-kostnader än Rrgc. Inte att förväxla 

med den PS-70 som senare tillfördes luftvärnet. 
54

 Trolig lågspaningsradar över land 
55

 Reservradar för ersättning av utslagen radarstation. 
56

 CFV föredragningsbeslut nr H 5; 3/7-61 
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Samtliga Rrgc skulle utrustningsmässigt vara standardiserade med följande förmågor:  

 

¶ Kapacitet för anslutning av fyra radarstationer med IK  

¶ Automatisk målföljning av minst 40 mål  

¶ 80 måls minneskapacitet  

¶ Samtidig ledning av minst tolv jaktföretag  

¶ Målanvisning lvrobot  

¶ Möjlighet att övervaka attack- och spaningsflyg  

¶ Sändning av lufor 

 

Oprum vid PS-08  

Indikatorsystemet skulle kompletteras med automatisk målföljning och ges ökad kapacitet 

(tolv samtidiga ledningsuppdrag). 

 

Kvalificerade oprum vid PS-65, PS-66 och Lfs-radar  

Vid två PS-65 (ÖN3 och W2), en PS-66 (ÖN3) och vid Luftfartsstyrelsens radar i W2 skulle 

införas så kallade kvalificerade oprum med automatisk målföljning och delvis automatiserad 

stridsledning med en kapacitet av tolv samtidiga uppdrag. 

 

Indikatorrum vid PS -65 och PS-66  

Vid övriga PS-65 och PS-66 skulle införas normala indikatorer, som i reservfunktionen 

medgav talstridsledning av jakt. 

 

PS-70 

Databehandlingssystemet i PS-70 skulle anpassas till vald station. Under förutsättning att 

stationen fick en omfattande databehandlingsutrustning med ca 100 följda mål borde den 

kompletteras med en enklare typ av stridsledningskalkylator med ca 20 samtidiga lednings-

möjligheter. Notera att denna radarstation inte ska förväxlas med den PS-70 som senare 

tillfördes luftvärnet. 

 

Indikatorvag n för PS-R med höjdmätare 

Anskaffning av 18 rörliga indikatorvagnar för reservradarstationer med höjdmätare 

planerades.
57

 Dessa skulle användas om fast radarstation eller förbindelse mellan fast 

radarstation och Lfc eller Rrgc slogs ut. PS-R skulle kunna utföra målföljning och ha 

möjlighet till stridsledning av fyra jaktföretag med antingen tal eller styrdata. 

 

Höjdmätningsutrustning för höjdmätare  

Sju höjdmätningssystem för PH-39 skulle införas för automatisk höjdmätning och placeras i 

Rrgc. Nickande höjdmätare PH-12, PH-13 och PH-40 skulle förses med höjdindikator i lokalt 

oprum/indikatorrum med möjligheter till fjärrstyrning från Lfc, Rrgc eller oprum. 

 

Störpejlcentraler 

För inmätning av mål med passiva metoder skulle anskaffas ett enkelt störpejlsystem vid vissa 

centraler. 

 

                                                 
57

 FS/Plan skr 29/9 1961 nr H 405 
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7.2.3 Telekommunikationer 

Fullständig konkretisering av telekommunikationsbehovet hade ännu inte kunnat ske. 

Transmissionsmedia utgjordes av tråd- och radiolänkförbindelser samt radioförbindelser. För 

trådförbindelserna skulle främst Televerkets nät nyttjas. För att tillgodose de utökade 

önskemålen och kraven på telekommunikation krävdes väsentliga nyanläggningar och 

förstärkningar. Behovet av radiolänkförbindelser skulle medföra en utbyggnad av det för 

försvaret gemensamma radiolänknätet. 

 

Informationen skulle överföras i form av data, tal och bild. Följande informationskanaler ï 

ordnade efter bandbredd ï förutsågs: 

 

¶ Smalbandskanal 

o Talkanal 

o Datakanal för digitalt data upp till 1500 baud 

o Datakanal för digitalt data 50 baud (normalt inlagrat i talkanal) 

¶ Datakanal för digitalt data upp till 3000 baud 

¶ Radarinformation 

o Radarbildkanal 

o IK-kanal 

 

Telekommunikationer mark-fpl  

Ledning av flygplan skulle ske med binärkodade signaler i tidsmultiplex med täckning 

beroende av höjd och störning. 

 

Den beslutade planen avsåg att möjliggöra talkommunikation: 

 

¶ Till flygplan som komplement till styrdata, hjälp vid återledning och allmän 

flygsäkerhet 

¶ Till flygplan under måttlig störning på låg höjd nära kusten inom prioritet 1-sektorena 

och inom de områden som betjänades av låghöjdsradar i prioritet 2-sektorena 

¶ Med attack-, spanings- och transportflygplan 

 

Radioenheterna skulle vara grupperade inom ledningsområdet och huvudsakligen placerade 

vid PS-08, PS-65, Rrgc, PJ-21 och Lfc m/50. Sändareffekterna skulle vara i storleksordningen 

1-10 kW. 

 

Planerad nyanskaffning av radiostationer för data- och taltransmission till flygplan och robot 

var under perioden  

 

¶ 1960ï61 till 1967ï68: 31 för data och 104 för tal 

¶ 1968ï69 till 1971ï72: 11 för data och 16 för tal 

 

Under budgetperioden skulle anskaffas 25 reservstationer, 100 lågeffektstationer för tal och 

fyra dataomvandlingsutrustningar och givare för radiopejlnät. 
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Förbindelser mark-mark  

Förbindelsesäkerheten skulle enligt planen ökas för de viktigaste förbindelserna genom att 

alternativa tråd- och radiolänkvior byggdes. Erforderliga förbindelser i övrigt fördelades på 

tråd- och radiolänknäten. 

 

Viktiga objekt skulle anslutas till tråd- och radiolänknäten via utpunkter.  

 

Radiolänknätet 

I radiolänknätet hade medtagits förbindelser i en omfattning som i stort svarade mot grund-

behovet för ordinarie fall. Kapaciteten hos huvudstråk och vissa bistråk hade dimensionerats 

med viss marginal för utökade förbindelsebehov. Förbindelser för Stril 60 skulle samordnas 

med försvarets fasta radiolänknät till ett integrerat nät innebärande att: 

 

¶ Ny radiolänkutrustning av mikrovågstyp (RL-81) skulle införas på vissa huvudstråk. 

En överföringskanal skulle kunna överföra 300 talkanaler eller bredbandig (6 MHz) 

sammansatt bildinformation (radarbild + IK) 

¶ Inom områden med prioritet 1 skulle huvudparten av huvudstråken förses med bred-

bandslänk RL-81 för mångkanaltal- eller dataöverföring. Vissa huvudstråk i dessa 

områden skulle även förses med dubbelriktad 6 MHz-kanal för överföring mellan 

sektorerna O1 och O5 samt mellan S1 och S2 av radar- och IK-information från 

högspaningsradarstationer 

¶ Samtliga fasta högspaningsradarstationer skulle, inom typ I-sektorerna, anslutas med 

bredbandslänk till eget Lfc och i vissa fall till angränsande Lfc via radiolänknätets 

huvudstråk. I typ II-sektorer inom prioritetsområde 1 skulle dessa radarstationer 

anslutas till en Rrgc inom egen sektor och i vissa fall till angränsande sektors Lfc via 

radiolänknätets huvudstråk. Inom prioritetsområde 2 skulle dessa radarstationer 

anslutas endast i vissa fall per bredbandslänk till egen Lfc (Rrgc) 

¶ Lågspaningsradarstationer skulle anslutas via direkta bredbandslänkar till egen Rrgc 

och i vissa fall även till angränsande sektors Rrgc 

¶ Tal-/dataförbindelser skulle anordnas i en omfattning enligt ovan. De skulle integreras 

med tidigare i försvarets fasta radiolänknät planerade förbindelser till ett nät. Planen 

medförde utökningar i flertalet huvudstråk, men endast ett nytt huvudstråk. Den med-

förde däremot utökningar i många bistråk och ett relativt stort antal nya bistråk 

 

Trådnätet 

Vid nätets planläggning skulle följande beaktas: 

 

¶ Förbindelserna skulle i största möjliga utsträckning utföras som fysikaliska 

förbindelser. Genom detta vann man större omkopplingsmöjligheter genom att man 

inte var beroende av terminalutrustningar i samma utsträckning som för bärfrekvens-

system. För dataöverföring var fysikaliska förbindelser att föredra ur avbrottssynpunkt 

¶ Trådförbindelser skulle transmissionsmässigt ges sådan kvalitet att krav på 

förmedling, samtrafik med radiolänk etc tillfredsställdes med hänsyn till önskvärd 

kvalitet 

¶ I de fall aktuella delar av Televerkets nät hade otillräcklig kapacitet eller genom sin 

geografiska förläggning inte bedömdes innebära tillräcklig säkerhet gentemot krigs-

skador, skulle nya förbindelsevior arrangeras 

¶ Den tekniska utformningen skulle anpassas till de transmissionstekniska egenskaper 

som gällde för normala trådförbindelser i Televerkets nät. Erforderlig transmissions-
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utrustning, utöver den som krävdes för förstärkning, signalering, utjämning, data-

överföring etc, skulle placeras i flygvapnets anläggningar 

¶ För att motverka att Lfc förbindelsemässigt skulle avskäras genom krigshandlingar 

skulle varje Lfc anslutas till flera kabel- och radiolänkstråk 

¶ Systemet med enbart så kallade förberedda (mobiliserbara) förbindelser var inte 

tillfyllest varken från tids- eller kvalitetssynpunkt. Viss del av trådnätet skulle kopplas 

upp och vara i drift redan i fred. Detta fast uppkopplade trådnät beräknades vid 

utbyggt system medföra en årlig förhyrningskostnad till Televerket på cirka 5 Mkr 

¶ Den optiska luftbevakningen bedömdes kvarstå under den behandlade tidsperioden 

med delvis förändrade uppgifter. En modernisering och anpassning av dess 

telekommunikationer till Stril 60 förutsågs 

 

7.3 SUS 70 

7.3.1 Grunder för PS-860 radarkedja 

För att kunna utöva den aktiva striltaktik som SUS 70 föreslog krävdes inte bara att radar-

stationen snabbt skulle kunna inta skyddsläge och återgå till spaningsläge när faran var över. 

Det behövdes också en ledningsfunktion i stril för att värdera aktuellt hot mot varje enskild 

radarstation, värdera behovet av radartäckning och avväga radarinsatserna mot långsiktig 

uthållighet.  

 

För att underlätta beslut föreslogs att en skyddszon runt varje radarstation definierades. 

Fientligt flyg inom denna utgjorde då ett akut hot. Luftlägesbilden förutsattes finnas i stril-

centralen, dit också ledningsfunktionen föreslogs lokaliseras. Funktionen förutsattes där 

kunna samverka med luftbevakningsledaren och jaktstridsledaren. 

 

Vidare föreslogs att funktionen tillfördes ett beslutsstöd som visade aktuell störsituation och 

därmed momentan radartäckning. I vissa situationer med kraftig störning kunde det innebära 

att radarstationen inte kunde bidra med radartäckning. I sådana fall skulle skyddsläge kunna 

intas för att inte riskera radarstationen. Behov av störanalys såväl i skyddsläge som i 

spaningsläge var alltså angeläget. SUS 70 förutsatte också utveckling av målföljnings-

funktionen i strilcentralerna för att hantera följning på flera radarstationer samtidigt. Dessa 

behov kom att påverka funktionens fortsatta utveckling, som bland annat bedrevs med hjälp 

av simuleringar och metodutveckling. 

 

Vad SUS 70 i huvudsak kom fram till beträffande radarkedjans utformning var att det krävdes 

en framskjuten och en tillbaka dragen linje av radarstationer. Den framskjutna linjens uppgift 

var i första hand förvarning och stridsledning. När flyghotet mot den första linjens stationer 

blev överhängande kunde dessa inta skyddsläge. Då kunde den bakre linjens stationer 

beordras i spaningsläge och lämna underlag för stridsledning. En radarstation i den bakre 

linjen kunde vara back up för två á tre i den främre. 

 

En annan bärande princip var att avstånden mellan radarstationerna inte skulle vara längre än 

att en radarstation skulle ha täckning över angränsande stations skyddszon ner till en höjd som 

möjliggjorde stridsledning av JA 37 för att med sin radar avspana skyddszonen ner till lägsta 

nivå. Detta kunde vara en metod för att säkert blåsa faran över och åter inta spaningsläge.  
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7.3.2 Striltaktikledning. Ny taktisk funktion i strilsystemet 

Med förmågan att snabbt söka skydd med antennsystem förutsåg SUS 70 en särskild funktion 

i strilsystemet som taktiskt ledde en grupp av radarstationer. Denna hade att reglera spaning 

och skydd med beaktande av behov av stridsledning och förvarning och med hänsyn till risk 

för anfall och utslagning. Kring varje radarstation definierades en skyddszon inom vilken 

fientligt flygplan kunde utgöra ett akut hot.  

 

En annan bärande tanke i taktiken var att inte beordra fler radarstationer i spaningsläge än vad 

uppgiften att lämna underlag för förvarning, insatsbeslut och stridsledning krävde. Krav på 

överlappande täckning var mindre accentuerade. 

 

Vid en utpräglad vågtaktik från angriparens sida var en annan tanke i taktiken att när fram-

skjutna radarstationer löst sin förvarningsuppgift skulle dessa kunna inta skyddsläge för att 

inte riskeras. De bakre skulle då kunna vara i spaningsläge och ge underlag för stridsledning 

av jakt i kustzonen.   

  

Ett möjligt motdrag från angriparen bedömdes vara att tvinga radarstationerna i skydd genom 

att patrullera över deras skyddszoner. På detta vis skulle angriparen kunna hålla nere radar-

täckningen. Motdraget enligt SUS 70 var att sätta in vårt jaktflyg mot motståndarens 

patrullering, vilket krävde jaktstridsledning och radartäckning över skyddszon. Detta krav 

medförde behov av en kedja med radartäckning över varandras skyddszoner.  

 

Striltaktiken medförde, med beaktande av behov av radartäckning för förvarning och 

stridsledning, ett över landet sammanhängande system av radarstationer med i huvudsak 

framskjutna grupperingar stöttade av tillbakadragna.  

 

7.3.3 Övergångslösning 

Behovet av moderna radarstationer bedömdes vara akut i sektorerna W2, N3 och ÖN3. 

SUS 70 föreslog därför att ett antal PS-860 upprättades på konventionellt sätt på befintliga 

PJ-21-platser att ingå i Stril 75 i dessa sektorer. Denna anläggningstyp benämndes 

Strilradaranläggning 860N. 

 

7.3.4 Minskad sårbarhet i FTN 

Förutom radarsystemets sårbarhet var kommunikationssystemen en svag länk i kedjan bl a 

radiolänknätets relä- och knutstationer. Detta ledde bl a till en för dessa ny anläggnings-

utformning med telematerielen placerad i nedgrävda containrar och en strävan mot lågt 

placerade smallobiga antenner. 

 

7.4 SUS 77 
SUS 77 föreslog en anskaffning av en låghöjdsradar PS-L (PS-870) enligt följande: 

 

¶ 22 exemplar till en kostnad av högst 230 mkr. I denna summa skulle ingå alla 

projekterings-, materiel-, byggnads- och övriga anskaffningskostnader 

¶ Samordning med marinens omsättning av ksrr, varvid möjligheterna att skapa en 

gemensam spaningsfunktion för luft- och sjöbevakning, skulle beaktas 
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8 Kostnader 

8.1 ÖB 54 
Kostnaderna för materielutbyggnaden kalkylerades enligt följande i mkr: 

 

¶ Radar  

o Modifiering och komplettering 18,2  

o Högspaningsradarstationer   7 

o Lågspaningsradarstationer   4 

o Stridsledningsradarstationer 40 

¶ Kalkylator typ I     1,2 

¶ Kalkylator typ I modifierad  12,8 

¶ Kalkylator typ II   20 

¶ Taktisk signalspaning 

o Radarvarnarstationer    4,8 

¶ Fortsatt utbyggnad av nuvarande system 52,7 

¶ Telefonutrustning i centraler 

o Lfc     9 

o Lgc     6 

¶ Trådnät 

o Trådnät     6,8 

o Ls     6 

¶ Radiolänknät   39 

¶ Stridsledningsradio   12,5 

¶ Luforradio   12 

¶ Övnings- och utbildningsmateriel   1,5 

¶ Försök och prov   14,4 

¶ Byggnader   60,7 

Summa:                       328,6 mkr 

 

8.2 Lfc O5 
Kostnaderna

58
 för Lfc O5 blev sammanlagt ca 100 mkr kronor med ca 33 mkr kronor för varje 

del: berganläggning, datasystem respektive internt telekommunikationssystem och samband. 

 

                                                 
58

 Minnesanteckningar; 1999-06-10; Olof F Carlsson 
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8.3 PU Stril 60 
Den ekonomiska planen i PU Stril 60:1

59
 angav en kostnadsram på 899 mkr för betalnings-

utfall från och med 1960-03-01 till 1969-06-30 med följande fördelning på de olika huvud-

funktionerna: 

 

¶ Datainsamling 370 

¶ Dataöverföring 292 

¶ Databehandling 225 

¶ Övrigt   12 

Summa  899 mkr 

 

I ovanstående kostnader saknades: 

 

¶ Anslutning av luftvärnsrobot 

¶ Viss förstärkning av telekommunikationerna (50 mkr) 

¶ Flygburen radar (90 mkr)  

 

8.4 SUS 70 
Flygstaben angav uppsättningskostnaderna

60
 (Prisläge 1976 februari) för PS-860-systemet till: 

 

¶ Flygmateriel   421 

¶ Byggnader   153 

¶ Rörligt indikatorrum     58 

¶ Teleenhet N3     22 

Summa     654 mkr 

 

Vidmakthållandekostnaderna uppskattades till: 

 

¶ Fast anställd personal   15 

¶ Vpl under grundutbildning    2,5 

¶ Krigsförbandsövningar    0,8 

¶ Materiel (reparationer, programvård mm)   2 

Summa     20,3 mkr/år 

 

8.5 SUS 77 
PS-870 anskaffades i 22 exemplar till en kostnad av högst 230 mkr. I detta ingick alla 

projekterings-, materiel-, byggnads- och övriga anskaffningskostnader. 

 

                                                 
59

 PM med reviderad plan för utbyggnad av stridslednings- och luftbevakningssystemet; PU Stril 60:1; 28/11 

1961 
60

 Preliminär taktisk-organisatorisk-ekonomisk målsättning för radarkomp PS 860; 1976-10-27; H 320:6559 
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8.6 FTN 
FTN återanskaffningsvärde beräknades 1994 i samband med utredning rörande eventuell 

överföring till Televerket. Något avrundat blev de uppskattade värdena: 

 

¶ Stomnät 2000 

¶ Anslutningsnät   900 

¶ Stödsystem   100 

Summa  3000 mkr 

 

8.7 Sammanställning av kostnader 
Utgående från inventering av anskaffnings- och modifieringskostnader, köpta tjänster, drift- 

och underhållskostnader samt anläggningsinvesteringar och dessa uppräknade till 1995-års 

prisläge för materiel och tjänster
61

 och för anläggningar
62

 har för tiden 1955-1995 kostnader 

för Stril 60 uppskattats till minst 25 miljarder kronor.  

 

Utslaget per år blir kostnaden cirka 625 Mkr. 

 

De fortifikatoriska kostnaderna är cirka 15 % och materielkostnaderna, inklusive drift och 

underhåll, är cirka 85 %. 

 

Fördelningen mellan olika materielgrpper, tjänster, drift och underhåll visas i följande bild. 

 

Kostnadsfördelning 1965-95 inklusive drift- och underhållskostnader 

                                                 
61

 SCB:s indexserier för importerad elektromateriel -Importprisindex (IMPI), 1968=100 efter varugrupp SNI69 
62

 Byggnadsprisindex för bostäder (BPI), inkl. mervärdesskatt efter hustyp och indexslag. Kvartal 1968K1 - 

2013K4 
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9 Prov och utveckling 

9.1 Försöks-Lfc 
PM ang försöks-Lfc (daterad 12/2 1955) var ett komplement till den utredning angående 

kommande luftbevaknings- och stridsledningssystem m/60 som den 25 mars 1954 inlämnats 

till CFV.
63

 PM var utarbetad vid FS/LI i samarbete med FOA. 

 

För att rätt kunna använda den dyrbara och komplicerade materielen i systemet fordrades 

ingående tekniska, taktiska och organisatoriska prov. Detta ställde krav på en försöks-Lfc där 

dessa prov kunde utföras. Tre alternativa platser belystes (F8, F18 och F2).  

 

Vid F2 skulle hangar 81 användas. Där fanns bl a en traineranläggning samt gott om tele-

teknisk personal. Genom att använda en befintlig hangar kunde kostnaderna minimeras. 

Totalkostnaden för lokal, telefonteknisk utrustning, anslutningskabel till Viggbyholm mm 

beräknades till ca 650 000 kr. Ett ritningsförslag bifogades: 

 

 
Tidig principskiss över försöks-Lfc 

 

LOS beslöt
64

 att TVL (Televerkstad luftbevakning) skulle etableras vid F2 för tekniska och 

taktiska försök med materiel, i första hand databehandlingsutrustningen, och system eller 

delsystem samt för att utprova och samprova försöksmodeller för luftbevakning och 

stridsledning. 

 

LOS beslöt
65

 om följande utprovningsprogram för TVL: 

 

¶ Svensk IK; våren 1958 

¶ Fpl 32; hösten 1958, styrradio och datacentral 

¶ Fpl 35B; 1959-60 

¶ Fpl 35D; 1960-61 

 

                                                 
63

 FS/LI PM den 12/2 1955. FOA 3 ink H 3050 den 17/2 1955. FOA 3 arkiv F 1 volym 26 
64

 LOS  27/8-58 
65

 LOS 10/10 1957 
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Tidsplanen
66

 för prov med Lfc 1 var: 

 

¶ 1 juni 1958 

a. Data rate tracking 

Preliminär utformning av manövertyp 

Kapacitet och noggrannhet 

Hjälplinjer och stridsledning 

b. Höjdmätning 

Hobs kapacitet och noggrannhet 

c. Prov med IK och fighter pickup 

d. Speciella försök med syntetisk information 

¶ 1 mars 1959 

a. Automatisk målföljning precision och noggrannhet 

b. Automatisk kalkylering programmering noggrannhet 

c. Överföring av styrdata 

 

9.2 TU Stril 
För utveckling av taktik för flygplan J 35 hade flygvapnet organiserat en särskild resurs, 

TU 35, vid F13. Vid Lfc O5 organiserades en motsvarande enhet, TU Stril, för utprovning av 

databehandlings- och presentationsutrustning DBU 01 i Lfc 1 och för att, i samverkan med 

TU 35, utveckla samfunktionen med J 35.  

 

TU Stril bemannades med en kärna av taktisk personal med erfarenhet från leveranskontrollen 

av DBU 01 samt, från 1966, även med en eller två ingenjörer. 

 

TU Stril fick senare en nyckelroll även vid leveranskontrollen av Rrgc/F och senare även 

Rrgc/T.  

 

TU Stril uppgifter kom att bestå av:  

 

¶ utprovning av taktiska funktioner 

¶ utprovning av funktionskedjor i samverkan med FMV och konsultföretag 

¶ omsättning av erfarenheterna från taktisk och teknisk utprovning till taktiska 

anvisningar och materielhandhavandeanvisningar (MHA)  

¶ utbildning av lärare för utbildning av övrig personal 

¶ framtagning av specifikationer för nya system och funktioner samt för ändringar i 

befintliga system 

¶ kravförtydliganden i samverkan med leverantörernas systemutvecklare 

¶ utveckling av nya funktioner 

 

TU-enheternas placering vid F13 respektive Lfc O5 skulle säkerställa erfarenhetsåtermatning 

från den dagliga verksamheten. Till en början deltog TU Stril personal i förbandsproduktion 

och incidentberedskap men dessa uppgifter minskade successivt för att helt upphöra i början 

av 1970-talet. Erfarenhetsåtermatningen löstes därefter genom inlåning av personal från 

strilförbanden. 

 

                                                 
66

 LOS 26/3 58 
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I juni 1973 bytte TU Stril organisatorisk hemvist och underställdes C F18 men lydde direkt 

under C FS vad gällde verksamheten i strilsystemet. Detta var ett steg på vägen i TU Stril 

organisatoriska vandring genom förbandsnedläggningar och omorganisationer. I dag är 

TU Stril inlemmat i Utvecklingsenhet Luft (UTV Luft) vid Luftstridsskolan (LSS) i Uppsala. 

 

9.3 PC Stril 
Under 1970-talets första år skedde vidareutvecklingen av Rrgc-systemet på de olika 

anläggningarna, vilket medförde störningar i den ordinarie verksamheten. Rrgc O1 N i 

Kolmården bedömdes inte längre behövas för den normala verksamheten och i stället för 

avveckling skapades där en fast punkt för vidareutveckling av Rrgc-systemet. FMV fick 

ansvar för anläggningen som kallades Provcentral Stridsledning och Luftbevakning (PC Stril). 

Inför utvecklingen av JA 37 hade anläggningen också fördelen att ligga nära Saab i 

Linkºping. F13 hade ansvaret fºr òmarkservicenò men på anläggningen fanns personal från 

FMV, industrin och F13. Fortfarande kvarstod kravet att kunna återgå till normalläge inom 24 

timmar, vilket också testades med godkänt resultat. 

 

Ett av huvuduppdragen för PC Stril var att utprova samfunktionen mellan stril och JA 37 med 

målet att verifiera systemspecifikationen men också att utveckla funktion baserat på 

erfarenheterna från utprovningen. För denna uppgift kopplades JA 37 systemsimulator 

(SYSIM) ihop med PC Stril. SYSIM var en komplett förarkabin belägen på Saab i Linköping. 

På detta sätt kunde såväl piloten som rrjal uppleva en helt realistisk situation. Utöver de rent 

tekniska kontrollerna, kunde ett stort antal simulerade flygföretag genomföras. Rrjal i PC Stril 

har uppskattat att cirka 2000 flygtimmar genomfördes på detta sätt under 5-6 år vilka, utöver 

sparade flygkostnader, var väderoberoende och inte medförde några risker beträffande 

flygsäkerhet. 

 

Som exempel kunde ett òvªrstinganfallò ï kurvanfall i fart Mach 1,5 mot mål på 14 000 m 

höjd och fart Mach 1,3 ï simuleras ett antal gången innan provet genomfördes med flyg i 

luften. Simuleringen medförde att såväl piloten som rrjal kunde uppnå tillräcklig säkerhet 

infºr de sm¬ felmarginaler som fanns. En ònakenò och dªrmed snabb J 35F användes som 

målflygplan. Målbanan började vid Gotska sjön strax söder om finska Bogskären med 

riktning mot Malmen. Detta för att avståndet till landningsbasen skulle vara litet när båda 

flygplanen skulle landa efter passet. Bränsleförbrukningen var stor i de aktuella farterna. Tack 

vare noggranna förberedelser kunde provet genomföras enligt ritningarna och ytterligare en 

specificerad förmåga hos JA 37 kunde bockas av. Några rejäla ljudbangar i Östergötland 

påminde skattebetalarna om vad de fick för pengarna. 

 

PC Stril användes i stor omfattning vid PS-860-systemets integration i Stril 60. 

 

9.4 DC Stril 
Driftcentral Stril (DC Stril) i Järfälla var ursprungligen en provcentral uppbyggd med i stort 

alla stativ och operatörsbord som ingick i Rrgc-systemet. Här provades alla enheter innan de 

skickads ut till anläggningarna för driftsättning. Här testades också programvaran till de 

operativa funktioner som målföljning, stridsledning, datakommunikation samt presentation på 

PPI:er och tabellindikatorer. 
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DC Stril kompletterades senare med nyutvecklad hårdvara och med registreringsutrustning för 

att underlätta uttestning och utprovning av nya och vidareutvecklade operativa funktioner. 

DC Stril användes dels för SRT interna utvecklingsverksamhet, dels för utvecklings- och 

utprovningsverksamhet i samverkan med TU-Stril. Släpvektormålföljning är ett exempel på 

funktion som togs fram i DC Stril men som inte implementerades i någon operativ 

anläggning. Utvecklingsverksamheten skedde i nära samarbete mellan TU Stril och SRT 

system- och utvecklingsingenjörer. 

 

FMV betalade till del för lokaler samt för drift och underhåll av utrustningarna. DC Stril 

existerade fram till 1990. Därefter kom lokaler och utrustningar att användas för andra 

ändamål. 
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10 Stril 60 systembilder 
 

Nedan visas ett antal systembilder över en luftförsvarssektor i Stril 60. Avsikten är att ge 

exempel på hur systemet presenterades vid olika tidpunkter och för olika målgrupper. 

 

 

Tidig systembild (okänt ursprung)
67
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 Flygvapnets Strilsystem Strilcentraler FHT 01/05 2006-03-07; Bengt Myrberg 



Stril  60 ver 2.0; 2016-03-21 Sida 63 
 

 
Bild ur Dagens Nyheter 1959-10-12 

Texten till bilden lyder: 

Denna skiss visar i förenklad form hur det nya svenska elektroniska luftförsvarssystemet ï 

òStril 60ò ï arbetar vid ett fientligt anfall med flyg- och sjöstridskrafter. Spaningen sköts av 

ett nät av radarstationer (1) som täcker luftrummet framför våra sjö- och landgränser. Optisk 

och akustisk luftbevakning (2) används i begränsad omfattning för att komplettera bilden av 

luftläget. Målets verkliga läge mäts in genom spaningsorganen med vissa tidsmellanrum, som 

bestäms av radarantennens rotationstid. På så sätt matas lägesuppgifterna in till ett centralt 

elektroniskt òminneò, ªven kallat informationsbank (3). Minnet inregistrerar allting om 

fiendeplanens kurs, antal, höjd, hastighet osv. Härifrån matas alla data genom bildrör till 

stridsledare, flygsäkerhetsledare med flera (4). I vissa samanhang används lokalt färg-TV för 

att ge en storbild av luftläget. Färgen hjälper till att skilja de olika målkategorierna åt. 

Informationsbankens uppgifter kompletteras även genom ett slutet TV-system, av samma typ 

som används inom industrin, vid trafikövervakning, bevakning etc.  

Härigenom får stridsledningen uppgifter om bl a egna flygplans beredskap, basläge och 

väder. Bankens uppgifter sammanställs i bild- och tabellform på elektronisk väg och ger 

lutförsvarsledaren en fullständig helhetsbild av luftläget med alla detaljer tillgängliga. På 

basis härav sker besluten om vilka insatser som skall göras, antalet plan som skall sättas in i 

striden (5), robotar som skall skickas upp, plats och mål. 

Möjligheten och metoden att genomföra insatser kalkyleras automatiskt av en elektronisk 

siffermaskin. Efter order matas denna maskin från minnet med uppgifter beträffande fienden 

och egna vapenbärare och genomför en fullständig beräkning av vapenbärarens hela väg så 

att kontakten skall bli lyckosam. Maskinen erhåller under denna ideligen upprepade, som den 

genomför på bråkdelen av en sekund, kontinuerliga tidsaktuella uppgifter från minnet om 
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målets respektive försvararens rörelser och övriga data så att kalkylatorn kan ge den i varje 

ögonblick gällande elektroniska styrordern. Denna överförs därefter av särskild apparatur 

utan mänsklig förmedling via radio direkt till rätt vapenbärare, så att denna utan en sekunds 

fördröjning kan vidta erforderliga åtgärder. 

òStril 60ò ger ocks¬ mºjlighet att automatiskt sªnda orienteringar om luftförsvaret ï òluforò 

ï som en serie elektroniska impulser, vilka kan presenteras hos mottagaren på bildrör utan en 

sekunds försening. På så sätt kan bl a civilförsvar (7), luftvärnsförband (8) och viktiga 

industrier (9) erhålla en ögonblicklig bild av alla flygplansrörelser. Systemet skall utvidgas 

så att det täcker även rörelser på sjön, lågtflygande helikoptrars kurser etc. 

Trots den långt gående automatiseringen fordras ändå människor i åtskilliga parallell-

funktioner. De ingriper som òvªrderareò, där den elektroniska värderingen blir för dyrbar 

och komplicerad. Mªnniskan fattar ocks¬ de avgºrande besluten efter òfºredragningò fr¬n 

maskinen. Principen fºr òStril 60ò har varit att befria mªnniskan fr¬n all rutin och l¬ta den 

rätt använda pålitliga maskinen utföra dessa sysslor på bråkdelen av den tid en mänsklig 

hjärna behöver för att räkna ut resultaten. Maskinen gör detta med avgjort större säkerhet 

och noggrannhet. 

 

 
 

Bild ur Ett år i luften 1959-1960 
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Bilden ovan, hämtad ur Ett år i luften 1959-1960, illustrerar en artikel med rubriken 

Luftförsvar i atomåldern av flygvapnets luftbevakningsinspektör överste Stig Norén. Han 

skriver om Stril 60 bl a:  

 

Radarstridsledarens bedömande och muntliga dirigering ersätts av en elektronisk kalkylator. 

Denna matas med radarns lägesinformationer beträffande målet och jaktflygplanet. Den 

arbetar med standardförfaranden i fråga om stigning och farter hos jaktflygplanet. Den 

förutberäknar kontinuerligt lämpligaste bana som jakten skall följa för att komma i skjutläge. 

Den omsätter slutligen dessa »order» i radiosignaler som på instrument i flygplanet visar 

föraren hur han skall flyga. 

 

 
Bild ur Signaltjänsten vid Flygvapnet (Signal F) 1961 

 

 

 
A  Operatör, luftbevakning 
B  Operatör, luftbevakning 
C  Stridsledare 
D  Lufor 
E  Optisk luftbevakning 
 

Bild ur tidskriften Elektronik nr 3/1962 
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Bild ur Ett år i luften 1960-1961 

 

 

 
Bild ur Svensk soldat 1967 
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Bild ur Svensk soldat 1983 
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Bild ur PS-860 Systembeskrivning 1982 
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11 System- och infrastruktur 
 

Stril 60 medförde en utveckling som till stor del baserades på integration i ett antal dimen-

sioner och uppbyggnad av olika nätverk och infrastrukturer. För att man ska förstå detta 

beskrivs först Stril 50 i detta avseende. 

 

11.1 Stril 50 
I försvaret har under l¬ng tid gªllt ett verkansªtt benªmnt òuppdragstaktikenò, vilket medfºr 

att förbandet är i centrum och att förbandschefen tilldelas resurser för att lösa beordrad 

uppgift. Förbandschefen har inom dessa ramar frihet att lösa uppgiften efter de förutsättningar 

förbandet möter. 

 

Stril 50 var till stor del ett system i beredskap och användes vad avser Lgc-systemen, med 

optisk rapportering, främst under kortare övningar. Övriga delar, t ex PJ-21, användes för att 

stödja förbandsproduktionen av piloter.  Under sommaren 1952 infördes fredsluftbevakning 

med drift mer eller mindre dygnet runt vid vissa lfc och vissa av luftbevakningens 

radarstationer främst PS-16. 

  

Den information som samlades in och förädlades förmedlades via talrapportering från Ls till 

Lgc och sedan vidare från dessa till Lfc. På samma sätt skedde rapporteringen från befintliga 

radarstationer. Radarstationerna, t ex PJ-21, var uppbyggda för att som självständiga förband 

kunna lösa såväl luftbevakning som jaktstridsledning genom tillgång till planradar, 

höjdmätare, indikatorrum och stridsledningsradio. 

 

Bristerna i systemet var människan som sensor för målinmätning och identifiering samt 

långsamheten i den totala rapporteringskedjan. Sensorerna hade också för kort räckvidd för att 

ge tillräcklig förvarning. Stril 50 hade begränsningar vid dåligt väder och nattetid, vilket 

förbättrades vid införandet av PS-08 och PS-65 samt av utrustningar i flygplanen, t ex radar i 

J32 B. 

 

Den tekniska integrationen av sensorer och rapportörer byggde på kommunikation via främst 

Televerkets nät och uppkopplade förbindelser med låg tillgänglighet. 

 

Styrkan låg i att de olika förbanden kunde arbeta relativt självständigt vid brister i 

kommunikationerna. 

 

Flygplanens högre hastigheter och bättre bekämpningsprestanda medförde att systemet var för 

långsamt och inte tillräckligt exakt i lägesangivelserna. 

 

11.2 Stril 60 
För att åtgärda Stril 50:s brister krävdes förbättrade sensorer och integration av bland annat 

följande: 

 

¶ Målinmätning i tre dimensioner i realtid på stora avstånd och även på lägsta höjd samt 

oberoende av väder och tid på dygnet 

¶ Funktion även vid störning 
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¶ Överföring av måldata i realtid 

¶ Igenkänning av egna flygplan 

¶ Ensad och delad lägesbild inom sektorn 

¶ Datastridsledning 

¶ Samlat val av vapeninsats och utmatning av måldata till vapensystemen 

¶ Kortare förvarningstider för alarmering 

¶ Ett resurseffektivt system, som i fred kunde verka dygnet runt 

¶ Hög tillgänglighet 

¶ Stryktålighet och uthållighet 

¶ Flexibilitet 

 

För att åstadkomma dessa förbättringar verkade Stril 60 genom integration inom bland annat 

följande dimensioner: 

 

¶ Förbandsstyrning  

¶ òHorisontella nªtverkò 

¶ Informationsförsörjning 

¶ Teknisk systemstruktur 

¶ Reservnivåer, uthållighet och flexibilitet 

¶ Teknisk systemledning avseende: 

o Systemintegration och systemutprovning 

o Systemutveckling och systemkontroll 

o Datastruktur  

o Sensorsystem 

o Kommunikationssystem 

o Drift - och underhållsledning 

 

11.2.1.1 Förbandsstyrning 

Det enskilda förbandets relativa självständighet i Stril 60 begränsades av att luftbevaknings-

ledaren i Lfc styrde sensorerna för att optimera lägesinhämtningen i luftförsvarssektorn. På 

samma sätt styrde chefsradarjaktledaren nyttjandet av höjdmätare och radiostationer på de 

olika anläggningarna. En taktisk ledning genomfördes genom reglering av lydnads-

förhållandena i respektive funktion. I fred kom fºrbandschefen de facto att bli en òplatschefò 

med litet inflytande och ansvar för den operativa tjänsten. 

 

11.2.1.2 òHorisontella nªtverkò 

Stril 60 medförde en personaluppbyggnad med olika kategorier av militär, civilmilitär, civil 

och värnpliktig personal, vilka arbetade tillsammans i de nya anläggningarna. Personalen 

fanns organiserad i militära förband men även i civila företag. Samhörigheten och viljan att 

lösa uppgifterna raderade ut de olika organisationsgränserna och skapade horisontella nätverk 

mellan personer. 

 

11.2.1.3 Informationsförsörjning 

För en säker och effektiv hantering av all information i Stril 60 fanns redan 1957 en 

informationsmodell för informationsförsörjningen enligt följande bild: 
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Modell för informationsförsörjningen 

 

Informationsförsörjningen omfattar informationstyper, informationsflöden, bearbetningar, 

lagring och presentation av information, vilket framgår av följande generella modell: 

Presen-
tation

Målupp-
täkt,

målanalys, 
identi-
fiering

Höjd-
mät-
ning

Utmat-
ningav 
infor-

mation

Informa-
tions-

inhämt-
ning

Lagring 
av 

informa-
tion

Kalky-
lering

Målfölj-
ning, 

filtrering

 
Övergripande informationsmodell i Stril 60 

 

Informationsinhämtning  sker genom sensorerna och via kommunikationssystemen. 

 

I följande bild visas väsentliga förändringar i informationsinhämtningen. 
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Förändringar i informationsinhämtningen 

 

Målupptäkt, målanalys, identifiering utfördes av operatörerna med stöd av spanings- och 

höjdmätningsradar samt, i vissa lägen, optisk luftbevakning (OPUS). Identifiering utfördes 

med stöd av IK-system PN-79, PI-839 och PI-875 samt färdplaner. 

 

Målföljning, filtrering genomfördes av människan med stöd av underlag från olika 

datakällor och för låghöjdsinformation i två steg ï måled i Rrgc och därefter rrvak i Lfc 1. 

Halv- och helautomatisk målföljning i Stril 60 gav en väsentlig utveckling av kapaciteten och 

noggrannheten. Målföljningen hade inledningsvis stora brister, men förbättrades genom ett 

antal åtgärder enligt följande bild: 

 

 
Åtgärder för bättre målföljning 

 

Lagring av information . Centrala minnet i Lfc 1 svarade för den samlade lagringen av 

företagsinformation i en sektor typ 1. I övrigt lagrades företagsinformation i datorerna i 

Rrgc/F och Rrgc/T. 

 

Höjdmätning. Höjdinformation var dels en del av grundinformationen för företagsdata, dels 

nödvändig information för datastridsledningen. Höjdmätningen förbättrades under åren enligt 

följande bild: 
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Åtgärder för bättre höjdmätning 

 

Kalkylering  vid stridsledning. Anpassat till J 35 utvecklades för PS-08 ett stridslednings-

program för beräkning av styrkurs till bästa utgångsläge. Härvid definierades också styrdata-

meddelandet. Det svenska företaget Autocode utvecklade datastridsledningsprogrammen för 

Lfc 1 och Rrgc/F. Under senare delen av 1960-talet infördes program för utmatning av data 

till Rb 67 och Rb 68. 

 

Presentationen på kartbordet i Lgc och Lfc m/50 förbättrades vid införandet av OPUS-

systemet. I Lfc 1 fanns råradarindikatorer (PPI), syntetiska indikatorer (SPI), storbilds-

projektorer, indikatorer, lägestablåer, TV-kameror och TV-monitorer. I stort fanns samma 

möjligheter i Rrgc/F med undantag för storbild och TV. Vid införandet av Lfc 2 behölls 

kartbordet för presentation från rapporterande Lgc och kompletterades med en storbilds-

projektor för informationen från Rrgc/F.  

 

Utmatning av information i form av styrdata infördes i indikatorsystemet på PS-08. Samma 

system infördes sedan på Lfc 1 och Rrgc/F. I Rrgc/F ingick en funktion för utmatning av 

företagsdata till Lfc 1 och Lfc 2 samt för peksymbolkommunikation. I Lfc 1 och Rrgc/F 

ingick en funktion för utmatning av order och målinformation till Rb 67 och Rb 68 samt för 

mottagning av statusinformation från Rb 68. 

 

11.2.1.4 Teknisk systemstruktur 

I ett hårt integrerat system krävs en strikt systemstruktur som konfigurationshanteras 

kontinuerligt. Stril 60 systemstruktur för luftförsvarssektorerna med Lfc 1 och Lfc 2 samt för 

Rrgc/T och Rrgc/F framgår av följande bilder: 
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Luftförsvarssektor med Lfc 1 

 

 
Luftförsvarssektor med Lfc 2 

 



Stril  60 ver 2.0; 2016-03-21 Sida 75 
 

 
Rrgc/F 

 

 
Rrgc/T 

 

Utvecklingen av Stril 60 illustreras av anläggningsförändringen under tiden 1965-1995 vid 

tidpunkter då avgörande förändringar skett. 
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Anläggningsförändringar 1965-1995 (Beakta att Lfc m/50 användes in på  

1980-talet som Lfc i sektor N3 och som Lfuc i W5 och G1) 

 

11.2.1.5 Reservnivåer, uthållighet och flexibilitet 

òIngen kedja ªr starkare ªn sin svagaste lªnk.ò I ett s¬ integrerat system som Stril 60 gäller 

detta i hög grad. Kraven på låg sårbarhet och hög uthållighet realiserades genom: 

 

¶ Fortifikatoriskt väl skyddade anläggningar med skydd mot elektromagnetisk puls 

(EMP) 

¶ Reservkraft 

¶ Utpunktsnät för de viktigaste centralerna med flera ut- och ingångar 

¶ Kommunikationsnätet FTN med: 

o Fortifikatoriskt skyddade anläggningar 

o Alternativa transmissionsvägar 

o Rörliga ersättningslänkar 

o Krypterade vior 

¶ Strilradarledning och smalbandig videoöverföring 

 

Flexibiliteten var från början låg men utvecklades genom: 

 

¶ Ersättning av stela, dvs fast uppkopplade, förbindelser med för aktuellt behov 

uppkopplade förbindelser (TAKKOM)  

¶ Rörliga och transportabla radar-, radiolänk- och radioförband 

¶ Spridare för smalbandig radarinformation 
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11.2.1.6 Teknisk systemledning  

FMV hade det tekniska systemansvaret för helheten i Stril 60. Detta innebar att på flygvapnets 

uppdrag anskaffa och utveckla systemet så att kraven på prestanda och säkerhet uppfylldes. 

Vidare svarade FMV för systemets dokumentation och för att ange de ramar och andra 

förutsättningar som gällde för systemets användning. 

 

Systemintegration och systemutprovning 

FMV hade det tekniska ansvaret för systemintegration, vilket realiserades genom att 

kontrollera att ställda krav på tekniska gränsytor mm uppfylldes i samband med anskaffning 

och vidareutveckling. Vidare etablerades en särskild resurs för att utveckla metoder för 

systeminmätning och systemkontroll av funktionskedjor. 

 

Systemutveckling och systemkontroll 

Under senare delen av 1960-talet organiserades TU Stril,  som en särskild enhet i flygvapnet, 

för att utveckla strilsystemet med avseende på de taktiska funktionerna och för att kontrollera 

att nya delsystem och förbättringar uppfyllde de taktiska kraven innan de överlämnades från 

FMV till flygvapnet. 

 

Datastruktur  

Stril 60 byggdes som ett digitalt system. Grunden för detta var Lfc 1:s centrala minne där all 

information lagrades, uppdaterades och hämtades. Den maximala kapaciteten var 150 företag, 

där varje företag omfattade 10 ord med en ordlängd på 72 bitar. Huvuddelen av datasystemet 

var realiserat som hårdvara med undantag av jaktstridsledningsmodulen, som innehöll ett 

ferritkärnminne. Den initiala strukturen för datasystemet framgår av följande bild: 

 

 
Strukturen för datasystemet i Lfc 1 

 

I Rrgc/F och Rrgc/T lagrades företagsinformation för eget bruk men också för distribution till 

Lfc 1 och Lfc 2 samt till andra Rrgc/F och Rrgc/T. 

 

Stil 60 byggdes inte upp från en gemensam IT-strategi, vilket hade varit naturligt med hänsyn 

till att datorerna befann sig i en initial fas och genomgick en mycket snabb utveckling. 

Datorerna anskaffades från olika leverantörer och samordningen skedde genom vissa gemen-
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samma normer, principer för hård- och mjukvara, som i flertalet fall utvecklats av svenska 

företag. Exempel på detta är program för jaktstridsledning, störpejling, operativsystem, 

kompilatorer. 

 

En sammanhållande struktur inom dataområdet var datakommunikationsprotokollen. 

 

Sensorsystem 

Anskaffning av ett stort antal radarstationer med störskydd och extraktorer möjliggjorde 

smalbandig överföring. 

 

Kommunikationssystem 

För att möjliggöra lägesbild i realtid utvecklades kommunikationssystemen för video-

överföring initialt och senare datakommunikation för överföring av extraherad radar-

information smalbandigt i talkanaler. Kommunikationssystemet var stryktåligt med 

möjligheter till såväl stela som förmedlade förbindelser och förmåga att sprida information till 

olika intressenter. 

 

Drift - och underhållsledning 

För att klara den tekniska ledningen av Stril 60 i varje sektor infördes en systemledning, som 

hade till  uppgift att planera, följa upp och styra den dagliga driften, samt, som förvaltnings-

myndighetens organ, även beställa verkställande drift och underhåll. Dessa tekniska ledningar 

fick också uppgiften att vara regionala nätdriftscentraler (NDC) för FTN. 

 

I Lfc 1 och Rrgc etablerades tekniska ledningar och felcentraler för att hantera den pågående 

driften. På samma sätt fanns vid de regionala televerkstäderna drift- och övervakningssystem 

för FFRL/FTN. 
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12 Anläggningar och delsystem 
 

Stril 60 utgjordes av ett stort antal infologiskt sammanknutna anläggningar och delsystem. 

Nedan ges en kort beskrivning av de typer av anläggningar och delsystem som bildade 

Stril 60 och hur dessa utvecklades över tid. Även system som Stril 60 samverkade med berörs, 

men endast gränsytemässigt. 

 

12.1 Strilcentraler 

12.1.1 Lfc 1  

Lfc 1 var nyckelanläggningen i Stril 60. Två anläggningar byggdes, O5 som togs i drift 1964 

och S1 som togs i drift 1966. Lfc 1 var inrymd i bergrum med ett antal tunnlar och omfattade 

operatörshytter med presentationsutrustning, telerum för databehandlings-, telefon- och 

transmissionsutrustning, utrymmen för kraftgenerering och kylning, verkstad, förråd, kontors-

utrymmen, matsal, förläggningsutrymmen mm. Lfc 1 avvecklades 2001 då aktuella funktioner 

övertagits av främst StriC. 

 

Från Lfc 1 leddes luftförsvaret i luftförsvarssektor typ 1. Verksamheten innefattade ett stort 

antal uppgifter såsom luftbevakning, stridsledning av jaktflyg och lvrb, luftvärnsledning, 

flygtrafikledning, alarmering och basorientering, lufor mm. Senare tillkom även strilradar-

ledning och sambandsledning. 

 

Arbetet i Lfc 1 utfördes från operatörsplatser med olika utformning och funktionalitet 

beroende av operatörens arbetsuppgifter. Totalt fanns 73 operatörsplatser för 37 olika 

operatörsroller fördelade på 19 operatörshytter.  

 

12.1.1.1 Databehandlingsutrustning 

Det från början installerade databehandlingssystemet DBU 0100 (Fur Hat) kom i väsentliga 

delar att vara i drift under ca 35 år fram till anläggningarnas avveckling. Systemet, som 

levererades av Marconi Wireless & Telegraph Company i Storbritannien, omfattade centralt 

minne, beräknande enheter, datamaskiner, behandlingsutrustning och presentationsutrustning. 

 

All utrustning var dubblerad i en A- och en B-sida som vid fel kunde kopplas om och försörja 

övrig utrustning. Utrustningen var funktionsmässigt uppdelad i en digital och en analog del. 

Den digitala delen utgjorde ca 80 % av utrustningen och hade i huvudsak hand om all data-

behandling och minneslagring. Den analoga delen utgjordes i huvudsak av presentations-

utrustning.  

 

Centrala Minnet (CM) var ett magnetostriktivt fördröjningsminne med 72 parallella 

fördröjningslinor. Varje företagsfack omfattade tio ord vilket innebar att varje företagsfack 

var på 720 bit. CM var systemets hjärta och den enhet som alla andra funktionsenheter var 

uppbyggda runt och som allt data cirkulerade genom var tredje millisekund. En del enheter 

läste i CM det data som de behövde för beräkningar och korrektioner varefter de nya värdena 

återskrevs i CM. Andra enheter läste data för att presentera på operatörernas indikatorer eller 

för att sända vidare till externa användare via datameddelanden.  
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De flesta beräknande enheter utgjordes av sekventiell logik och utförde bara en enda 

beräkningsuppgift. Data för alla företag lästes i turordning från CM, behandlades och 

återskrevs. Enheter fanns för bl a beräkning av:  

 

¶ Kurs och fart  

¶ Avstånd och bäring  

¶ Hel och halvautomatisk målföljning  

¶ Framflyttning av företagssymboler  

¶ Centrering och förflyttning av peksymboler  

¶ Utsläckning och generering av radareko för utvalda företag  

 

I databehandlingsutrustningen ingick tre datamaskiner benämnda TAC, Transistorised 

Automatic Computer. TAC1 användes normalt för stridsledningsprogrammet och betjänade 

tolv rrjal, som vardera kunde leda åtta företag. Företagsdata lästes ur CM, behandlades och 

återskrevs för presentation och utsändning av styrdata. TAC2 användes för systemtestprogram 

och underhåll, TAC1 och 2 kunde kopplas om och ta över varandras arbetsuppgifter. TAC3 

användes för ledning av Rb 68.  

 

Digitala och analoga behandlingsenheter behandlade CM-data för presentationsändamål. 

Presentationsutrustningen omfattade: 

 

¶ 50 råradarindikatorer (PPI) 

¶ 27 syntetiska indikatorer (SPI) 

¶   3 storbildsprojektorer 

¶ 24 vektorindikatorer 

¶ 49 tabellindikatorer 

¶ 25 digitronindikatorer 

¶ 18 TV-kameror 

¶ 43 TV monitorer 

 

Utrustningen kunde ta emot och presentera radardata från fyra bredbandigt anslutna radar-

stationer, s k head. På några head kunde även fördröjd IK presenteras som ett eko några 

millimeter utanför det ordinarie ekot på samma svep. Detta användes för att se om ekot kom 

från egen jakt. På råradarindikatorerna presenterades även ELKA, kalibreringsringar, 

företagssymboler, egen och inkommande peksymbol samt pejllinjer (endast iled). 

 

På de syntetiska indikatorerna presenterades georefsymboler, företagssymboler, egen och 

inkommande peksymbol samt larmvektorer (endast larmled). 

 

På storbilden presenterades samma information som på de syntetiska indikatorerna men med 

olika identiteter presenterade i rött, grönt och blått. 

 

Vektorindikatorer fanns av två typer för presentation av kurs och fart respektive anfallskurva 

(intercept). 

 

Tabellindikatorer användes för presentation av utvalda företagsdata. 
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Digitronindikatorer användes för presentation av olika typer av information om systemets 

belastning och hur företag användes alternativt information om personligt valda företag, t ex 

anropssignal, identitet, höjd, vapeninsats. 

 

ITV-systemet omfattade 19 TV-kanaler som presenterade t ex invalda radarstationer, 

väderkartor, basläge, optiskt luftläge, i luften-tablå, högsta-tablå och feltablåer. Övervägande 

delen utgjordes av manuellt dukade tablåer.  

 

Inmatningsutrustningen utgjordes av rullboll, knappsatser och hålremsläsare. 

 

Den utveckling som sedan kom att ske under anläggningarnas livstid hade i huvudsak två 

syften, dels att införa nya funktioner, prestandahöjning och anpassning till en föränderlig 

omvärld, dels att hålla utrustningen igång under den långa tidsperiod som anläggningarna 

kom att vara i drift. 

 

Under åren 1968-69 utökades databehandlingsutrustningen med DBU 0101 (Mayflower) som 

omfattade två Myriad-datorer från Marconi. Dessa datorer användes i huvudsak för funktioner 

i nyinrättade regionala vädercentraler, RVädC, men även för intag av radardata. RVädC 

lokaliserades till de utrymmen som ursprungligen var avsedda för målföljning av störsändare. 

1971 installerades ett grafiskt presentationssystem DBU 0102 (Napoleon) för RVädC. 

 

Väderfunktionerna kom efter en tid att kräva Myriad-datorernas hela kapacitet. Vid mitten av 

1970-talet installerades därför DBU 0103 med Censor-datorer från SRT. Dessa övertog bl a 

intag av radarinformation men hanterade även väderinformation (Väder 70 komplettering). 

 

Under 1970-talet utgick höjled- och anled-positionerna. Höjled ersattes av en funktion för 

automatisk fördelning av höjdfråga. Stå-PPI:erna i ID-hytten och rrvak-hytten ersattes av 

vanliga PPI. 

 

1978 ersattes tidigare elektromekanisk ELKA av en digital utrustning, DBU 0104, från 

brittiska Decca.  

 

1982 modifierades DBU 0100 och 0103 för hantering av smalbandsöverförd radar-

information, SBÖ. Leverantörer var SRT och SRA. 

 

I mitten av 1980-talet påbörjades ett mycket omfattande arbete med att konstruera om alla 

enheter som innehöll elektronrör och ersätta dessa med halvledare. Rörutbytet kom att ta nära 

tre år. Cirka 16 000 elektronrör ersattes i vardera anläggningen. 

 

1988 infördes funktioner för ledning av JA 37, bl a geografisk stridsledning och SEKI, på 

rrjal-positionerna. Samma år ersattes svänghjulsgeneratorerna för reservkraft med batteri-

UPS. 

 

1991 togs strilpejlsystem SPS i drift. Systemets huvuduppgift var att övervaka radiotrafik på 

kända frekvenser. Avlyssningsmottagare fanns för både VHF- och UHF-bandet. En 

sekundäruppgift var sökning av nya frekvenser. Systemet levererades av TELUB. 

 

De ursprungliga storbildsprojektorerna ersattes med PC-utrustning och färgprojektorer. 
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ITV-systemet moderniserades 1993 med Lfc Tablå som var ett PC-baserat system med 

datorer förbundna med en server över ett lokalt nätverk. Lfc Tablå levererades av TELUB. 

 

I början på 1990-talet genomfördes omfattande vidmakthållandemodifieringar där bl a de 

magnetostriktivta enheterna i CM 1994 ersattes av halvledarminnen. Även rullbollar och 

knappsatser moderniserades. Målhytt 1 och 2 slogs ihop.  

 

Från avvecklade Rrgc/F överfördes i mitten på 1990-talet utrustning för strilradarledning till 

Lfc 1. 

 

1996 modifierades ELKA. Samma år infördes även en ny kommunikationslänk mellan 

Censor-datorerna och CM. 

 

Al la data för radarpresentationen i Lfc 1 lästes in, behandlades och målföljdes i en av Censor-

datorerna. Om denna stoppade upphörde all radarpresentation. För att säkerställa att det 

åtminstone fanns tillgång till radarbild även om målföljningen upphörde infördes 1998 DBU-

reserv som var en parallell ingång för radardata till presentationsutrustningen. DBU-reserv 

kunde läsa in och behandla 16 samtidiga radarkanaler. 

 

12.1.1.2 Telefon- och transmissionsutrustning 

I Lfc 1 fanns från början för taktiskt samband ett ledningstagarsystem baserat på reläteknik 

konstruerat av LM Ericsson. De interna förbindelserna var stelt kopplade. De externa 

förbindelserna bestod av stela analoga förbindelser. Förmedlat samband kom senare att 

användas i allt högre grad. I mitten av 1990-talet behövde ledningstagarsystemet därför bytas 

ut. Ersättare blev Televäxel 600 från det brittiska företaget Wyatt. Televäxel 600 var ett 

programminnesstyrt digitalt system med programmerbara operatörspaneler.  

 

I Lfc 1 telefonsystem ingick från början också tre telefonväxlar: en automatväxel, en manuell 

växel och en serviceväxel.  

 

¶ Automatväxeln ARD 361 från LM Ericsson byggde på reläteknik och koordinat-

väljare. Inkommande anrop terminerade hos telefonist. I slutet av 1970-talet ersattes 

ARD 361 av en ny programminnesstyrd Ericsson-växel ASD 551. Som en följd av 

digitaliseringen av FTN och att möjlighet till direktval vid inkommande samtal 

saknades ersattes ASD 551 i mitten av 1990-talet av Televäxel 400 (Philips Sopho).  

¶ Den manuella växeln var konstruerad av LM Ericsson och byggde på reläteknik 

Växeln terminerade i ett antal telefonistbord där telefonisten manuellt kopplade 

samtalen genom snörkoppling  

¶ Serviceväxeln användes främst för operatörernas felanmälan. Uppkopplingen skedde 

genom snörkoppling  

 

I början av 1980-talet installerades en version av taktisk växel Ericsson AXT 101 i Lfc 1. 

Utrustningen benämndes TAKKOM-modul och användes för direktförbindelser mellan Lfc 1 

och Rrgc på förprogrammerade, förmedlade förbindelser, s k fusk-TAKKOM.   

 

Efterhand som FTN digitaliserades installerades multiplexutrustning för den externa 

kommunikationen. Utrustningen bestod bl a av TM-25 och TM-35 som omvandlade 30 

talkanaler till ett 2 Mbit-flöde. Under 1990-talet ersattes de gamla analoga kablarna mot FTN 

och Televerkets nät med fiberkablar.  
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I Lfc 1 ingick ett stort antal utrustningar och funktioner för hantering av information mot 

externa system och anläggningar. 

 

Radarinformation  överfördes först som bredbandsvideo i radiolänknätet. För överföringen 

nyttjades RL-81 samt TM-8 (video) och TM-9 (bäringsinformation). I början av 1980-talet 

ersattes bredbandsöverföringen med smalbandsöverföring (SBÖ). Överföringen skedde då 

med datameddelanden på talkanal genom användning av modem. Under senare delen av 

1980-talet infördes upprinda SBÖ-spridare. Efter införandet av Televäxel 600 skedde 

uppringningen av SBÖ-spridarna med hjälp av denna. 

 

IK/ID -information  erhölls från början från en lokal IK/ID-radar PN-79 vid en länkutpunkt. 

Informationen överfördes via koaxialkabel och multiplexutrustning till huvudanläggningen. 

Den lokala IK/ID-utrustningen avvecklades vid införandet av SBÖ och ersattes med 

smalbandsöverförd IK/ID-information från PN-79-utrustning vid de anslutna radar-

anläggningarna.  

 

OPUS infördes i början på 1970-talet inom den optiska luftbevakningen. Förutom talrapporter 

från Lgc erhölls datameddelanden inlagrade i talförbindelserna. I Lfc OPUS-stativ fanns bl a 

datamottagare och omvandlingsutrustning för presentation av informationen på kartbordet. 

Presentationen bestod i att varje Ls-torn representerades av en lampa med successivt 

avtagande ljusstyrka.  

 

Färdplansinformation  för civil flygtrafik erhölls till en början från ACC per telefon till 

PLN-mottagaren som manuellt skrev ned informationen på pappersremsor, s k strippar. I 

början av 1980-talet ersattes detta genom att stripprinterutrustning installerades. ACC på 

Sturup och Arlanda var anslutna till utrustningen via modemförbindelser. I början av 1990-

talet ersattes stripprinterutrustningen av DBU 601 som presenterade färdplaninformationen på 

bildskärm. 

 

Pejlinformation från radiopejlar på flygflottiljer och flygbaser överfördes som ett inlagrat 

datameddelande.  

 

Talradiokommunikation  över både lokala och externa radiostationer kunde nyttjas av vissa 

operatörer. De lokala stationerna bestod av RK 01, RK 02, FMR 7 och FMR 13. Överföringen 

mellan operatörsplatser och radiostationer skedde på kabelpar i det lokala kabelnätet. De 

externa radiostationerna var anslutna via manöversignalomformare MSO 1225 och 

förbindelser i Televerkets nät eller FFRL. I samband med att radioutrustningen på de externa 

radioanläggningarna byttes ut till FMR 18 och RK 02 installerades ett system för kanalorder 

och fjärrtest.  

 

Övriga utrustningar i Lfc 1 för kommunikation med externa system och anläggningar 

användes för överföring av peksymbol, måldata, höjdmätarinformation, styrdata, lufor, 

lvorder, information till lvrobot Rb 68 mm samt för kommunikation via interfon, fjärrskrift 

och telefax. 

 

I Lfc 1 fanns även ett antal lokala system såsom snabbtelefon, orderhögtalarutrustning, 

personsökare, bandspelare, uranläggning och utrustning för teknisk övervakning. 
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Lfc O5. Kalle Danielsson vid TAC manöverpanel, i bakgrunden CM 

 

 

 
Lfc O5. Kalle Danielsson vid stativrad i Radar Office 
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Lfc S1. Ingvar Bengtsson felsöker i rrjal -hytt. I bakgrunden skymtar  

Sven-Åke Granqvist på crrjal-position 

12.1.2 Lfc 2 

I luftförsvarssektor typ 2 utfördes ledningen av luftförsvaret från en enklare typ av 

luftförsvarscentral benämnd Lfc 2. Uppgifterna för Lfc 2 var i stort de samma som för Lfc 1 

med undantag för stridsledning vilken i sektor typ 2 hanterades av en eller två Rrgc (Rrgc/F 

alt Rrgc/T beroende på sektor).  

 

Lfc 2 var en moderniserad Lfc m/50 och således inrymd i bergrum. Lfc 2 var utrustad med 

databehandlings- och presentationsutrustning DBU 02 samt modifierat sambandssystem. Tre 

Lfc m/50 moderniserades i slutet av 1970-talet (W2, O1, ÖN). En fjärde DBU 02 anskaffades 

och var tänkt för S2, men anläggningen uppfyllde inte brandsäkerhetskraven så utrustningen 

installerades på TELUB i Växjö som utprovnings- och utvecklingsanläggning. En ny Lfc 2-

anläggning byggdes i mitten av 1980-talet (NN) och dit flyttades utrustningen från Växjö. 

 

De taktiska utrymmena utgjordes av ett tre våningar högt op-rum kallat òkyrkanò, operatºrs-

hytter i tre våningar samt markörutrymmen i två våningar. Utöver detta fanns tekniska 

driftutrymmen, underhålls- och serviceutrymmen, matsal, kontorsutrymmen, utrymme för 

vaktstyrka mm. I op-rummet finns ett kartbord och en tablåvägg med projektionsdukar för 

luftlägesbild och vädertablå samt ett antal mekaniska tablåer. Storbilden med luftläget och 

tablåerna kunde betraktas genom operatörshytternas fönster.  

 

DBU 02, som saknade målföljningsfunktion, tog emot måldata från en eller två Rrgc och 

presenterade informationen på en storbild. DBU 02 kunde också presentera en peksymbol på 

storbilden. Peksymbolen kunde manövreras av en befattningshavare i taget. I DBU 02 ingick 

också en starkt datorunderstödd alarmeringsfunktion. 

 

DBU 02 var levererad av Singer Librascope i USA och uppbyggt med en kommersiell dator 

som central utrustning. Datorn tog emot måldata från Rrgc och styrde en projektorenhet som 

visade luftläget på en projektionsduk. Målspår erhölls genom att en laser brände små hål i en 

metallbelagd 35 mm plastfilm som sedan belystes bakifrån av en projektorlampa. Genom 

frammatning av plastfilmen kunde man när man så önskade nollställa luftlägesbilden. Andra 
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projektorer i projektorenheten visade kartbild och tilläggsinformation. Den senare visades 

utanför själva kartbilden. Olika målkategorier projicerades med olika färg på storbildsduken 

som mätte ca 4x4 meter. 

 

Presentationen på storbilden kompletteras med presentation av företagsdata på tabell-

indikatorer (tabi) på operatörsplatserna. För inmatning av kompletterande företagsdata fanns 

en skrivtangentur till varje tabi. De operatörer som kunde manövrera peksymbolen hade även 

rullboll. 

 

På kartbordet markerades talrapporterad information från radarstationer som inte var anslutna 

till Rrgc, sektorrapporter och rapporter från den optiska luftbevakningen. Lägeskartan 

kompletterade således storbilden så att en fullständig information om luftläget blev tillgänglig 

för operatörerna. 

 

På tablåväggen i op-rummet visades följande tablåer:  

 

¶ Vädertablå, väderprognos inom sektorns ansvarsområde  

¶ Stril-tablå, driftstatus för sektorns strilobjekt  

¶ Lv-tablå, lvområden och sändargrupper för lvorder  

¶ Jakttablå, uppgifter om jakt-, attack- och spaningsflygförband 

¶ Anteckningstablå, information om bl a vårt färdplanerade flyg 

 

Markeringen på de fyra sistnämnda tablåerna utfördes manuellt av tam.  

 

Det interna sambandet i Lfc 2 omfattade direktförbindelser mellan befattningshavare, 

anknytningar till Lfc 2 telefonväxel och ett snabbtelefonsystem.  

 

Det externa sambandet bestod av förbindelser mot övriga strilobjekt t ex Rrgc, radar-

anläggningar, Lgc, angränsande Lfc. Det externa sambandet omfattade också förbindelser till 

flygbaser, förbindelser för alarmering (sektorlarmnätet) samt förbindelser för sändning av 

lufor och lvorder.  

 

För överföring av företagsdata och peksymbolinformation mellan Rrgc och DBU 02 fanns ett 

antal dataförbindelser.  

 

Utrustningen för radiosamband utgjordes av betjänings- och manöverenheter för FMR 18 och 

RK 02. 

 

I samband med ändring av sektorindelningen i början av 1980-talet omorganiserades två Lfc 2 

(W2, O1) till Lfuc med ansvar för en delsektor. Lfuc-anläggningarna avvecklades 1993. 

De kvarvarande Lfc 2-anläggningarna avvecklades i slutet av 1990-talet. 
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Lfc 2 

 

 
Lfc 2 

 

12.1.3 Lfc m/50  

Lfc m/50 var kärnan i det stridslednings- och luftbevakningssystem, senare benämnt Stril 50, 

som byggdes upp under 1950-talet enligt följande systemlösning.
68

  

                                                 
68

 Stridslednings- och luftbevakningssystem modell 50 ï Stril 50; John Hübbert 
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Systembild över Stril 50-sektor med Lfc m/50 

 

I flera luftförsvarssektorer (sektor typ 3) användes Lfc m/50 även under Stril 60-epoken. Tre 

Lfc m/50 moderniserades i slutet av 1970-talet och benämndes därefter Lfc 2. 

 

I Lfc m/50 åskådliggjordes luftläget baserat på radarinformation och optiska luftbevaknings-

rapporter. Härifrån utfördes stridsledning av jakt- och luftvärnsförband samt orientering om 

luftläget till civila och militära myndigheter. 

 

Styrande för Lfc m/50 utformning var operationsrummets utformning. Här fanns utrymme för 

lägeskarta och tablåer samt den personal, som för sin verksamhet behövde kunna se 

informationen på dessa. För att få en god överblick över kartor och tablåer satt personalen i 

inglasade hytter på estrader. Inglasningen hade till uppgift att minska överhörningen mellan 

de olika enheterna. Längst ned satt luftbevaknings- och orienteringspersonalen och på de övre 

estraderna personal för insatsledning samt jakt- och luftvärnsledning. 

 

Kärnan i Lfc m/50 var den gemensamma lägeskartan. Denna var horisontell och ca 4x4 m. 

Runt kartan stod markeringspersonalen som ofta utgjordes av lottor. På lägeskartan 

markerades rapporter från såväl radarstationer som den optiska luftbevakningen. Luftläget 

markerades med markeringsklossar, identifieringsbrickor och kurspilar. På väggen bakom 

lägeskartan fanns en översiktskarta för markering av längre bort liggande företag. Vidare 

fanns där tablåer med ytterligare uppgifter om de markerade flygföretagen, uppgifter om egna 

jaktförband i beredskap på marken, väderläget samt läget vid de egna luftbevaknings-

förbanden. Utformningen av operationsrummet framgår av nedanstående bild. 
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Lfc m/50 

 

12.1.4 Rrgc/F 

I Marconis offert för Lfc 1 ingick en filtercentral (LAFC) för hantering av låghöjds-

information och för att täcka behovet av tidig förvarning vid hot från flygplan på låg höjd. 

Denna funktion beställdes aldrig från Marconi utan senare från SRT och benämndes då 

radargruppcentral (RGC, senare benämnd Rrgc, från mitten av 1980-talet Rrgc/F).  

 

Av 13 planerade radargruppcentraler byggdes endast åtta: S1 V, S1 O, S2 S, O1 S, O1 N, 

O5 S, O5 M, ÖN 3. De första togs i bruk i mitten av 1960-talet.  

 

Rrgc/F var fast installerad i bergrum med radarutrustning, radioutrustning, radiolänk-

utrustning etc placerad i utpunkter på avstånd från huvudanläggningen som innehöll 

operatörsrum, telerum, verkstad, förråd, kontorsutrymmen, matsal mm. Byggnationen av 

berganläggningarna startade i början av 1960-talet. De var konstruerade för att tåla 

vapenverkan och en längre tids drift utan extra tillförsel genom bl a egna dieselelverk, egen 

vattenförsörjning och luftrening. 

 

Rrgc/F:s uppgift var:  

 

¶ Luftbevakning 

¶ Stridsledning av jaktflyg  

¶ Stridsledning av lvrobot Rb 67 och Rb 68 

¶ Sändning av lufor och lvorder 

¶ Automatisk höjdmätning med volymetrisk radarhöjdmätare PH-39 

¶ Utgöra reserv för Lfc 
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Rrgc/F dimensionerades för att kunna:
69

 

 

¶ Ta emot information från fyra radarstationer 

¶ Automatiskt följa 80 mål och rapportera 40 till Lfc 

¶ Genomföra 24 samtidiga ledningsuppdrag (tal- och datastridsledning) 

¶ Leda lv- och lvrb-förband 

¶ Sända lvorder och lufor 

¶ Automatiskt mäta höjd på 190 mål varav 150 för Lfc räkning 

 

Rrgc/F fanns i två varianter, Typ 1 och Typ 2. Typ 1 (S1 V, S1 O, O1 N, O5 S, O5 M) 

användes till en början tillsammans med PS-15 i sektor typ 1 för luftbevakning och strids-

ledning på flyghöjder under 4000 m dvs som låghöjdsfilter. Luftbevakningen omfattade 

spaning, målföljning, höjdmätning och sammanställning/filtrering av information från radar 

och den optiska luftbevakningen. Information om de målföljda företagen överfördes till 

överordnad Lfc. Typ 2 (S2 S, O1 S, ÖN 3) som användes i sektor typ 2 hade radarintag även 

för andra typer av radarstationer och nyttjades över hela höjdregistret. Rrgc/F hade funktioner 

för automatisk målföljning och stridsledning av jaktflyg med hjälp av styrdata. Normalt var 

Rrgc/F underordnad sektorns Lfc men hade alla faciliteter för att verka autonomt och utgöra 

reserv för Lfc. 

 

Informationen från radarstationerna överfördes till att börja med bredbandigt med videolänk. I 

och med att smalbandsöverföring av radarinformation, SBÖ, infördes i början av 1970-talet 

utökades också antalet radarstationer som kunde presenteras, därmed utökades användnings-

området för samtliga Rrgc/F till att omfatta alla höjder inom ett geografiskt område.  

 

Ledningsutrustningen i Rrgc/F var tillverkad av SRT och hade beteckningen DBU 205. 

Utrustningen bestod av datorer för målföljning och stridsledning samt av ett antal operatörs-

platser för presentation och inmatning. Antalet operatörsplatser var något olika i de olika 

anläggningarna och förändrades också med tiden genom modifieringar. I Rrgc/F ingick också 

en utrustning, DBU 239, för automatisk höjdmätning med PH-39. 

 

DBU 205 bestod från början av en måldatamaskin (C220) och en styrdatamaskin (DS9000) 

samt operatörsplatser med PPI och tabellindikator, för presentation av företagsdata eller 

ledningsuppdragsdata, samt inmatningsutrustningar. Vid operatörsplatserna fanns också 

telefon- och radiomanöverutrustningar anpassat efter operatörsrollens behov. För att de 

bredbandigt överförda videosignalerna från radarstationerna skulle kunna användas för 

automatisk målföljning måste de digitaliseras. Detta gjordes i videoextraktorer (korrelatorer). 

Det fanns en extraktor i varje radaringång. 

 

DBU 239 bestod av en höjddatamaskin (C120) med utrustning för automatisk hantering och 

distribution av höjdinformation från PH-39 till Lfc och Rrgc. 

 

Datorkapaciteten i det ursprungliga systemet visade sig snart vara otillräcklig och en ny dator, 

Censor 932K, ersatte C220 och DS9000 i början av 1970-talet. Programsystemen i C220 och 

DS9000 konverterades och flyttades över till C932. Gemensamma dataareor flyttades till ett 

gemensamt minne. C220 används därefter för simuleringsfunktioner och DS9000 för kryss-

beräkning och störlägesbestämning i det automatiska störpejlsystemet ASP som tillkom under 

                                                 
69 ÅOlofsson Bengt. Rrgc/F. En viktig komponent i stril M/60. Del 2 Allmªn beskrivning 
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1970-talet. I samband med att det operativa programsystemet flyttades till C932 infördes 

också ett stort antal funktionsförbättringar och funktionsutökningar.  

 

Under 1970-talet utgick Rb 68 och SBÖ tillkom. Den tidiga simuleringsfunktionen utökades 

med bl a SBÖ-plott och ASP. Simuleringsfunktionen kopplades samman med flygsimulatorer 

vid flygflottiljerna.  

 

Introduktionen av JA 37 i början av 1980-talet innebar att nya ledningsmetoder utvecklades 

med bl a geografisk stridsledning och att antalet styrdatameddelanden och kommandon 

utökades. Sekundärinformation, SEKI, innebar att fasta lägen (t ex lvområden), peksymbol 

och sekundärföretag kunde överföras till flygplanen.  

 

I början av 1990-talet beslutades att endast tre Rrgc/F skulle drivas vidare. Dessa utrustades 

med nya datorer och reservfunktioner för att öka driftsäkerheten samtidigt som äldre datorer 

utgick och nya funktioner infördes såsom förbättrad störpejling (ASP 2) och strilradarledning 

(SRL). Strilradarledning innebar generering av funktionslägesorder till de anslutna PS-860 

och PS-870 som man hade manöverrätt över. Genom funktionslägesorder styrdes radar-

stationernas spaning och skydd. För funktionen tillkom en operatörsposition. 

 

Dessutom utökades Rrgc/F uppgifter och separata utrustningar för dessa installerades: 

DBU 289 (luftlägespresentation för flygvarning och basorientering), DBU 291 (lv- och 

lvrbledning), DBU 288M (flygtrafikledning, KACC) och DBU 601 (färdplanshantering). 

Tvak PC infördes för driftstöd och teknisk övervakning. Samtliga levererades av TELUB. 

Den automatiska höjdmätningsfunktionen med PH-39 och DBU 239 avvecklades. 

 

Inom telekommunikationsområdet var utbytet av det ursprungliga ledningstagarsystemet och 

den manuella snörväxeln mot en programminnesstyrd växel Ericsson AXT 101 det stora 

steget. Förmedlingsväxeln GTD 120 som ersättning för den manuella växeln var ett 

mellansteg.  

 

Den lokal radioutrustningen i Rrgc/F utgjordes av RK 01/RK 02, FMR 7 och FMR 13 samt 

effektsteg 201 och 202. Alla stationstyperna användes för talkommunikation, RK 02 och 

FMR 7 kunde även användas för styrdata. I slutet av 1970-talet installerades RA 730 for 

talstridsledning på UHF-bandet. Externa striradioanläggningar och styrdatasändare var 

anslutna via FTN.  

 

Videolänkarna (RL-81 med TM-7, TM-8 m fl) ersattes med datatransmissionsutrustning för 

smalbandig överföring av radarinformation (SBÖ).  

 

De flesta Rrgc/F (typ 1) avvecklades i början på 1990-talet. De tre kvarvarande centralerna 

(S2 S, O1 S och ÖN 3) avvecklades 2000. Rrgc/F hade då varit i tjänst sedan 1965, i 35 år. 
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Rrgc/F op-rum 

 

12.1.5 Rrgc/T 

Rrgc/T var en strategiskt rörlig strilcentral. Det fanns fyra Rrgc/T. I en krigssituation skulle 

Rrgc/T samgrupperas med radarstation PS-860 i berganläggning eller på förberedda 

oskyddade uppställningsplatser. Normalt var Rrgc/T fredsgrupperade vid flygflottiljer och 

användes då för förbandsproduktion och utbildning. 

 

Rrgc/T (RIR/H) togs i operativ drift 1986 och avvecklades successivt kring 2005.  

 

Rrgc/T bestod av en telehydda samt en till tre op-hyddor, beroende på hur många operatörs-

platser som krävdes. Totalt fanns fyra telehyddor och femton op-hyddor. Till varje hydda 

fanns ett separat klimataggregat. Tillsammans med Rrgc/T kunde användas transportabel 

radiolänk RL-451 för anslutning till FTN och transportabel striradio TMR 20 för talradio och 

styrdatasändning. Normalt användes fasta förbindelser och fasta striradioanläggningar och 

styrdatasändare anslutna via FTN. Op-hyddor kunde också samgrupperas direkt med radar-

station och användas som lokalt op-rum men med betydligt lägre funktionalitet (Indikatorrum 

860, RIR/L). Indikatorrum 860 togs i drift i början på 1980-talet.  

 

Rrgc/T uppgift var luftbevakning och stridsledning av jaktflyg. Senare tillkom uppgiften 

strilradarledning. Indikatorrum 860 hade funktioner för luftbevakning och talstridsledning av 

jaktflyg. 

 

Den tekniska utrustningen i Rrgc/T bestod av datorer för målföljning och stridsledning samt 

av op-platser för presentation och inmatning av data. Denna utrustning levererades av SRA 

med Marconi Wiereless Telegraph i Storbritannien som underleverantör. Utrustningen hade 

beteckningen DBU 260 (DBU 2601 i op-hydda, DBU 2602 i telehydda). Till detta kom 

telefon-, transmissions- och radiomanöverutrustningar. Telefonutrustningarna (8602 i 

telehydda, 8603 i op-hydda) var av Ericssons fabrikat och hade beteckningen AXT 101. I 

varje op-hydda fanns fyra taktiska op-platser och en administratörsplats. I telehyddan fanns en 

op-plats för drift och teknisk övervakning, tvak. De taktiska op-platserna hade alla samma 

utrustning och funktionalitet. Anpassning till aktuell operatörsroll skedde genom inloggning 
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och val av operatörsroll. Till Rrgc/T kunde max sex radarstationer anslutas via SBÖ. 

Funktioner för stridsledning med styrdata ingick.  

 

För manövrering och fjärrkontroll av talradio tillkom i början av 1990-talet en datoriserad 

utrustning, RCON.  

 

I slutet av 1980-talet modifierades Rrgc/T med nya datorer och utökad minneskapacitet varvid 

funktioner tillkom för bl a geografisk stridsledning, s k kravattpresentation av optisk 

luftbevakningsinformation, sekundärinformation (SEKI), strilradarledning (SRL) och 

automatisk störpejl (ASP 2). SEKI omfattade presentation och överföring av fasta lägen (t ex 

lvområden), pekinformation och sekundärföretag till JA 37. SRL omfattade funktioner för 

strilradarledning genom generering av funktionslägesorder till de anslutna PS-860 och PS-870 

över vilka man hade manöverrätt. Strilradarledning syftade till att reglera radarstationernas 

spaningsinsats med hänsyn till det rådande hotet mot stationerna, deras täckning, eftersträvad 

uthållighet och det aktuella behovet av luftlägesinformation. 

 

Drift  och teknisk övervakning moderniserades vid mitten av 1990-talet genom införande av 

Tvak PC. Med detta system fick tvak en ensad grafisk gränsyta och kunde från sin plats nå 

samtliga datorer och televäxlar samt radiomanöversystemet i Rrgc/T. 

 

 
Rrgc/T 
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Taktisk op-plats i Rrgc/T 

 

12.1.6 Lfuc 

När antalet luftförsvarssektorer minskade omorganiserades ett antal tidigare Lfc till luft-

försvarsundercentraler, Lfuc, med ansvar för i huvudsak alarmering, baslarmning, luft-

värnsledning och lufor inom en delsektor. Tidigare Lfc 2 var utrustade med DBU 02 medan 

övriga Lfuc var utrustade med presentationsutrustning DBU 287 alternativt DBU 289. Båda 

var PC-system med TELUB som leverantör. Ingående telefon- och transmissionsutrustning 

var inte standardiserad utan byggde på arvet.  
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Op-plats i Lfuc O1 O utrustad med DBU 287 

 

En Lfuc fanns på Gotland. När centralen 1998 moderniserades med bl a presentations-

utrustning DBU 03 och televäxel 420 tillfördes funktioner för integrering av luftläge från det 

optiska luftbevakningssystemet LOMOS. Systemleverantör var TELUB. 

 

Transportabla luftförsvarsundercentraler, Lfuc/T, utvecklades i början av 1990-talet för att 

bl a överta funktionerna från bl a Lfuc-anläggningar som var placerade i tätbebyggt område 

och som av folkrättsliga skäl därför inte längre kunde användas. Utrustningen, som var 

anpassad till behovet i aktuell delsektor, bestod av presentationsutrustning DBU 289 och 

bildluforutrustning DBU 486 samt telefon- och transmissionsutrustning. Leverantör var 

TELUB. Lfuc/T samgrupperades med Rrgc/T och PS-860. Livslängden blev kort, Lfuc/T 

avvecklades redan 1998. 

 

12.1.7 Lgc med luforsändare och Ls  

Den optiska luftbevakningen, olbev, var ett arv från Stril 50. Olbev kompletterade radar-

luftbevakningen, speciellt när det gällde mål på låg höjd, och ansvarade för målföljning av 

vårt långsamtgående flyg. Andra viktiga uppgifter var att lämna rapporter om radioaktivt 

nedfall efter kärnladdningsexplosioner, rapporter om luftlandsättning, bombfällning, väderlek 

mm ï allt av stor betydelse för totalförsvaret. 

 

Luftförsvarsgruppcentralen (Lgc) var navet i ett luftbevakningskompani med normalt 15ï25 

luftbevakningsstationer (Ls). Personalen i Ls talrapporterade sina iakttagelser till Lgc via 

Televerkets nät eller i vissa fall via FFRL. I Lgc mottogs rapporterna och plottades med 

klossar på ett kartbord. Den sammanställda/filtrerade informationen från kartbordet lästes 

sedan vidare till sektorns Lfc via en direktförbindelse. 

 

1974 utrustades cirka två tredjedelar av alla kvarvarande Lgc-områden, främst kustnära och 

prioriterade, med rapportsystemet OPUS. Resterande Lgc-områden hade kvar m/50-systemet 

fram till avvecklingen av olbev på 1990-talet.  

 

OPUS var ett digitalt system för lägesrapportering med hjälp av inlagringstelegrafi där luft-

bevakaren i Ls-tornet angav observationsdata med en speciell knappsats, kallad datagivare, 
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som var kopplad till Ls-telefon 386. Datagivaren hade sex knappar för riktning till observerat 

m¬l och en ònªraknappò i mitten. OPUS ersatte s¬ledes det mesta av talrapporteringen inom 

olbev vad gällde lägesinformation. Systemleverantör var AGA. 

 

OPUS-utrustade Lgc hade lampkransar i kartborden. Varje Ls representerades av sju lampor 

för olika observationsriktningar. Vid intryckning av en riktningsknapp i Ls tändes mot-

svarande lampa i centralen. I OPUS-utrustade Lgc utfördes filtrering och vidaresändning till 

kartbord med lampor i överordnade Rrgc/F och Lfc. Rrgc kompletterades senare med ett 

system som sampresenterade informationen från den optiska luftbevakningen med radar-

informationen på PPI.  

 

1994 avvecklades olbev i sin dåvarande form och ersattes med det datoriserade luft- och 

markobservationssystemet LOMOS. Detta system hann dock aldrig helt integreras med stril 

innan det avvecklades i början av 2000-talet. Men när flygvapnets ledningscentral på Gotland 

moderniserades med bl a DBU 03 ingick sampresentation av luftläget från LOMOS med 

luftläget från radarstationerna. 

 

Vid Lgc fanns en långvågssändare (RT 01) för utsändning av luftförsvarsorientering (lufor) 

från Lgc och överordnad Lfc. I mitten av 1980-talet föll dessa sändare för åldersstrecket 

samtidigt som nya mottagare med långvåg var svåra att få tag på. Man beslutade då att, som 

tidigare för lvorder, använda ordinarie FM/P2-sändare även för lufor. En teknisk lösning, 

pilottonkanalklyvning (PTKK), möjliggjorde samtidig sändning av lufor och lvorder. För 

förtätning och ersättning av utslagna sändare fanns rörliga radiostationer TMR 40. Vid 

beredskap och för övningsändamål sändes lufor över beredskapslvordersändare RA 717. 

 

    
Lgc operationsrum                                                             Ls-torn m/56 
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OPUS-systemet 

 

12.1.8 Utbildningsanläggning TAST 

I samband med flyttningen av stridslednings- och luftbevakningsskolan (StrilS) från F2 till 

nybyggda lokaler vid Flygvapnets Södertörnsskolor F18 ersattes den tidigare strilutbildnings-

simulatorn, tillverkad av det brittiska företaget Solartron, med en ny simulator. Den nya 

simulatorn benämndes TAST (Trainer-anläggning stril), DBU 351. Leverantör var SRT.  

 

TAST bestod av datorsystem för simulering av flygplanrörelser och radarinformation samt 

utrustning för telefon- och simulerad radiokommunikation. Även brus, fasta ekon och 

väderekon simulerades för såväl planradarstationer som höjdmätare.  

 

Databehandlingsutrustningen i TAST utgjordes av Censor 908 för administration och 

presentation av data samt Censor 932 för realtidsberäkningar. 

 

Utrustningens uppgift var att verklighetstroget efterlikna och presentera den information och 

miljö som operatörerna upplevde i Stril 60-central samt att ge lärare och instruktörer data för 

utvärdering. 

 




































































































































































































































































































